
令和７年度児童クラブ・児童センター・こどもプラザららくるにしばた・ 

こどもプラザここるっくしんかわ指定管理者審査委員会 

 

日 時 令和７年７月２４日（木） 

午前１０時から 

会 場 碧南市役所２階 談話室２・３ 

１ あいさつ 

 

２ 議  題 

 

 (1)  児童クラブ 

  ア 令和６年度事業報告及び決算について 

  イ 令和７年度事業計画及び予算について 

 (2) 児童センター 

  ア 令和６年度事業報告及び決算について 

  イ 令和７年度事業計画及び予算について                                                                                                                                                              

 (3) こどもプラザららくるにしばた 

  ア 令和６年度事業報告及び決算について 

  イ 令和７年度事業計画及び予算について 

 (4) こどもプラザここるっくしんかわ 

  ア 令和６年度事業報告及び決算について 

  イ 令和７年度事業計画及び予算について 

 

３ その他 

 



    

 

    指定管理者審査委員会 

資  料 
 

対象事業  

碧南市児童クラブ（７児童クラブ） 

碧南市児童センター（棚尾・東部） 

碧南市こどもプラザららくるにしばた 

碧南市こどもプラザここるっくしんかわ 

 

         

 

 

 

 



 



１　碧南市児童クラブ指定管理料 (円）

令和６年度

158,646,000 196,239,000

▲ 27,780,401

130,865,599

２　碧南市児童センター指定管理料 (円）

令和６年度

28,479,000 34,628,000

▲ 3,340,132

25,138,868

12,561,000 16,337,000

▲ 1,353,825

11,207,175

15,918,000 18,291,000

▲ 1,986,307

13,931,693

３　碧南市こどもプラザららくるにしばた指定管理料      (円）

令和６年度

19,614,000 22,312,000

▲ 1,878,597

17,735,403

４　碧南市こどもプラザここるっくしんかわ指定管理料    (円）

令和６年度

18,204,000 22,731,000

▲ 2,590,488

15,613,512

当初契約額

変更契約額

変更後の額

区分 令和７年度

当初契約額

変更契約額

変更後の額

区分 令和７年度

棚尾児童センター分

当初契約額

変更契約額

変更後の額

区分 東部児童センター分

当初契約額

変更契約額

変更後の額

内
訳

区分

当初契約額

変更契約額

変更後の額

区分 令和７年度

当初契約額

変更契約額

変更後の額

区分 令和７年度
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  令和６年度 碧南市児童クラブ 

 

 

事業報告 及び 決算 

       
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料 １ 
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   令和６年度碧南市児童クラブ事業報告書 

 

１ 概要  

市との指定管理協定に基づき、各児童クラブの適切な施設管理を行うとともに、児童

の心身の健全育成に努めた。 

２ 施設管理 

 (1) 修繕  

施設修繕 雨漏り修繕、空調機修繕等 ２０件 

物品修繕 転倒防止取付等        １件 

(2) 委託 

清掃、ごみ処理及び消防用設備点検 

３ 職員体制 

(1) 人員 所長１名（主任児童専門員兼務） 

      支援員６７名（正規職員１名、臨時職員６６名） 

 (2) 配置 本館３名、分館２名を基本とし、必要に応じて加配支援員を配置した。 

４ 児童処遇 

(1) 通所の状況 

ア 児童数                              （人） 

 

  

※全クラブ加配支援員配置 

 

クラブ 定員 
弾力 

定員 

年度 

当初 

前年 

度比 
増 減 年度末 

前年 

度比 

新川 140 168 162 -1 37  65 134 -1 

中央 140 140 135 17 65 93 107 9 

西端 75 90 68 -4 45 60 53 -2 

棚尾 130 143 142 6 53 81 114 -7 

鷲塚 80 96 92 -3 29 30 91 -4 

大浜 80 96 92 -4 23 39 76 1 

日進 50 60 60 2 19 19 60 5 

合 計 695 793 751 13 271 387 635 1 
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イ 夏休み                              （人） 

 新川 中央 西端 棚尾 鷲塚 大浜 日進 合計 
前年度

比 

① 夏季特別通所 20 30 30 28 0 11 6 125 10 

② 夏季休所 9 6 4 10 5 9 8 51 -3 

①夏季特別通所 夏休みのみ利用したい児童 

②夏季休所   夏休みは利用しなくてもよい児童 

※夏休みの登録数は①と②の児童が混在する。 

(2) 育成指導 

ア 図書館の団体貸出しを利用し、定期的に図書や紙芝居を交換することにより、児童

が本に親しみやすい環境を設定した。また、支援員による絵本や紙芝居の読み聞か

せをすることにより、児童の情操が豊かに育つように配慮した。 

イ 毎月のねらいを定め、社会生活、集団生活に適応できるように配慮した。 

ウ 宿題に取り組めるように席の配置、雰囲気作りを配慮した。 

エ 児童に当番活動を任せ、責任感等が養えるように配慮した。 

(3) 関係機関との連携 

ア 発達障害児または疑いのある児 

(ｱ) 担当者会議 

個別支援について社会福祉協議会地域福祉課・放課後デイサービス・学校担任・

保護者間で共通認識を持つことができた。 

(ｲ) 保育所等訪問支援 

保護者の意向や、支援方法を知ることができた。 

(ｳ) 訪問支援（障害児等療育支援事業・ケース検討会） 

対象児の特徴を知り、その児や周りの児童が、クラブにおいてより過ごしやすい

空間になるように配慮した。 

(ｴ) 巡回支援（碧南市福祉課発達支援係・事例検討会） 

     支援員全員で対象児を多面から検討し、児の理解を深めることができた。 

 (4) レクリエーション行事 

季節の行事（夏祭り、クリスマス会、節分の会、お楽しみ会等）を行った。高学年児童

に企画運営を任せ、司会進行係にするなど、異年齢集団の中で児童の情操が豊かに育つ
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ように配慮した。 

ア 集団活動 

体育館や運動場で、大型かるた大会や紙飛行機、凧揚げなどを行い、異年齢児童と

の交流を図った。 

イ 体力作り 

体育館やホールを借りドッジボールや風船遊びをとおして体力増進に努めた。 

   ウ ボランティアによる行事 

(ｱ)「キッズダンス」 

(ｲ)「人形劇」 

(ｳ)「ヨガ体験」 

(ｴ)「リンパマッサージ」 

(ｵ)「大型紙芝居」、 「読み聞かせ」 

(ｶ)「すてきな音楽会」（フルートの演奏） 

(ｷ)「サッカー教室」 

エ 出前講座 

(ｱ)「地域のヒーローになろう！～消防団講座～」（防災課） 

(ｲ)「おじいさん、おばあさんに変身してみよう！」（社会福祉協議会） 

(ｳ)「障害者への差別をなくしましょう」（福祉課） 

(ｴ)「認知症キッズサポーター」（高齢介護課） 

(ｵ)「感染予防は手洗いから」（碧南市民病院感染制御室） 

(ｶ)「どの本読もうかな？」（生涯学習課） 

(ｷ)「防災講座」（防災課） 

オ 企業講座  

(ｱ)「おなか元気教室」（ヤクルト） 

(ｲ)「牛乳についての講座」（雪印メグミルク株式会社） 

(ｳ)「節水大作戦」「ぐるぐるトルネード」（環境 ECOティーチャー） 

(ｴ)「保険について知る」（明治安田生命） 

カ その他 

(ｱ)「税を知ろう」（刈谷法人会） 

(ｲ)「花壇に花を植えよう」（ふれあい作業所） 
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(5) 製作 

七夕飾りや廃材を利用した海の生き物、まつぼっくりを使用したクリスマスリース、

絵馬作りなど児童の製作物を玄関に飾り、季節感に配慮した。また、長期休暇にはプ

ラバン作り、スライム製作など平常時とは違う様々な製作を実施し、長い時間を有意

義に過ごせるように配慮した。 

(6) 健康管理 

ア 健康観察 

児童の健康状態を観察することにより、体調の変化などに素早く対応することに努

めた。 

イ 殺菌石鹸による手洗いの励行 

手洗いの重要性を説き、伝染病や集団感染の防止に努めた。 

ウ 熱中症予防 

水分補給及び帽子の着用を徹底して予防に努めた。 

エ 感染予防対策 

登所時の手洗いの声掛、部屋の換気、弁当やおやつ前後の消毒での拭き掃除を行った。 

(7) 事故状況（※別紙参照） 

ア  傷害保険 

男児１０件、女児８件、計１８件 

イ  賠償責任 

施設破損 ０件 

他クラブにも事故の状況、原因を伝え再発防止に努めた。 

(8) 災害対策 

ア 防犯（不審者対応）訓練  

さまざまな侵入経路を想定し, ＤＶＤや紙芝居を使い、繰り返し訓練を行った。 

イ 避難訓練 

消防署からスモークマシンや水消火器を借用し、煙の動き、視界の悪さや消火        

器の使用方法を体験した。また、学校と連携し、津波の際の校舎最上階への避難の仕

方を訓練した。 

ウ 非常食 

ライスクッキーと水を常備した。 

8



 

 

(9) その他 

ア 保護者向け通信の発行 

イ 碧南市子育て情報ＬＩＮＥの配信（緊急時） 

ウ 施設の安全点検を月 1回、遊具点検を年２回実施 

５ 研修 （別紙参照） 

(1) 放課後支援員認定資格研修 

(2) 愛知県放課後児童支援員キャリアアップ研修 

 (3) 碧南市児童発達支援ネットワーク事業研修 

    研修会に積極的に参加し、職員の資質の向上を目指した。 

６ 利用者アンケートについて 

(1) アンケートの結果を真摯に受け止め、改善できることを検討した。 

ア 出欠席連絡フォームの入力方法を改善した。 

イ 夏休みの弁当を業者へ発注する仕組みを全クラブに導入した。 
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サービス区分 [0030:児童クラブ]

(単位：円)
予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備　考

寄附金収入 1,000 1,000
  経常経費寄附金収入 1,000 1,000
保育事業収入 191,796,000 164,899,599 26,896,401
  その他の事業収入 191,796,000 164,899,599 26,896,401
    受託事業収入(公費) 158,646,000 130,865,599 27,780,401 指定管理料
    受託事業収入(一般) 33,150,000 34,034,000 -884,000 クラブ利用料
受取利息配当金収入 1,000 26,694 -25,694
  受取利息配当金収入 1,000 26,694 -25,694 預金利息
その他の収入 1,000 1,000
  雑収入 1,000 1,000
    雑収入 1,000 1,000
    事業活動収入計(1) 191,799,000 164,926,293 26,872,707
人件費支出 162,334,000 141,237,427 21,096,573 正規1名、臨時職員、ｼﾙﾊﾞｰ派遣職員

夏期アルバイト含む
  職員給料支出 5,114,000 4,941,690 172,310
  職員賞与支出 1,787,000 1,766,269 20,731
  非常勤職員給与支出 127,420,000 111,192,546 16,227,454
  派遣職員費支出 10,944,000 9,002,526 1,941,474
  退職給付支出 3,204,000 3,139,500 64,500
    福祉医療機構 3,204,000 3,139,500 64,500
  法定福利費支出 13,865,000 11,194,896 2,670,104
事業費支出 17,487,000 14,283,980 3,203,020
  給食費支出 6,960,000 5,750,627 1,209,373 児童用おやつ代・お茶代
  保健衛生費支出 350,000 107,929 242,071 児童用医薬・衛生用品
  保育材料費支出 1,050,000 882,106 167,894 工作材料・行事材料

飼育栽培用品 他
  水道光熱費支出 4,764,000 4,594,651 169,349 電気料・上下水道料・ＬＰＧ

  消耗器具備品費支出 2,524,000 1,303,656 1,220,344 掃除道具等事業用消耗品
器具購入費 他

  保険料支出 840,000 838,180 1,820 傷害保険、賠償責任保険
自動車任意保険

  賃借料支出 804,000 726,655 77,345 パソコン・衛生用品リース料

  車輌費支出 195,000 80,176 114,824 車輌燃料費・車点検費用
事務費支出 11,040,000 9,349,086 1,690,914
  福利厚生費支出 968,000 695,204 272,796 互助会費、健康診断費
  旅費交通費支出 35,000 6,720 28,280 タクシー代
  研修研究費支出 43,000 40,750 2,250 県内研修旅費、研修負担金

  事務消耗品費支出 879,000 796,215 82,785 事務用消耗品・トナー
文具用品・参考図書 他

  印刷製本費支出 276,000 256,023 19,977 コピー料・印刷機インク代

  修繕費支出 1,070,000 979,418 90,582 施設整備・車両修繕等
  通信運搬費支出 1,296,000 1,245,837 50,163 電話料・郵送料
  広報費支出 600,000 398,402 201,598 求人広告料
  業務委託費支出 3,623,000 2,939,030 683,970 ごみ収集・清掃業務他
  手数料支出 852,000 788,205 63,795 口座振替手数料
  租税公課支出 3,000 1,840 1,160 印紙税
  保守料支出 1,375,000 1,195,942 179,058 消防設備保守点検

人事システム保守料 他
  雑支出 20,000 5,500 14,500 家電リサイクル処分費
    事業活動支出計(2) 190,861,000 164,870,493 25,990,507
    事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) 938,000 55,800 882,200

    施設整備等収入計(4)
固定資産取得支出 882,000 882,000
  器具及び備品取得支出 882,000 882,000

    施設整備等支出計(5) 882,000 882,000
    施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) -882,000 -882,000

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

児童クラブサービス区分資金収支計算書
(自) 令和 6年 4月 1日 (至) 令和 7年 3月31日

勘　定　科　目

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出
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サービス区分 [0030:児童クラブ]

(単位：円)
予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備　考

児童クラブサービス区分資金収支計算書
(自) 令和 6年 4月 1日 (至) 令和 7年 3月31日

勘　定　科　目

    その他の活動収入計(7)
積立資産支出 56,000 55,800 200
  退職給付引当資産支出 56,000 55,800 200 県退職共済

    その他の活動支出計(8) 56,000 55,800 200
    その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) -56,000 -55,800 -200
    予備費支出(10)       ―

    当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)

    前期末支払資金残高(12)
    当期末支払資金残高(11)+(12)

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出
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＜各種研修会＞

NO. 日程 研修名 研修内容 会場 参加数（名）

1 4/3~9 アレルギー研修 各学校で行われるアレルギー研修に参加 学校 7

2
7/3
7/4

救命講習（AED）

⼼肺蘇⽣法（気道確保、人⼯呼吸、胸⾻圧
迫）、ＡＥＤの使用法、異物除去、⽌⾎法な
どを学ぶコース（小児、乳児及び新生児も
含）

福祉センター
あいくる

5

3 6/27
児童発達支援ネットワーク事業研修
（基礎研修）

合理的配慮の手がかりを見つけるには？
～「ぼくも、わたしも、これならできるよ！」～

碧南市役所 10

4 7/18
児童発達支援ネットワーク事業研修
（基礎研修）

発達障害の理解と子どもの姿に合った支援
（特性や発達段階の理解が支援へつなが
る）

碧南市役所 9

5 7/29
児童発達支援ネットワーク事業研修
（基礎研修）

①発達障害の理解（みんな違ってみんない
い）②碧南市の支援体制（発達支援の流れ
を中心に）

碧南市役所 9

6 8/1
児童発達支援ネットワーク事業研修
（中級研修）

もっと知りたい！子どものやりとりの支援 碧南市役所 4

7 8/22
児童発達支援ネットワーク事業研修
（基礎研修）

もっと知りたい！子どものやりとりの支援 碧南市役所 3

8 10/7
児童発達支援ネットワーク事業研修
（基礎研修）

発達が気になる保護者の心理とその対応 碧南市役所 5

9 1/8
児童発達支援ネットワーク事業研修
（基礎研修）

知って欲しい「みんなと一緒」の難しさ～行
動の原因が分かると関わり方も分かる～

碧南市役所 5

10 12/26
児童発達支援ネットワーク事業研修
（応用研修）

ゲーム・ネット・スマホの上手な付き合い 碧南市役所 3

11 1/20
児童発達支援ネットワーク事業研修
（中級研修）

場面緘黙や不安の強い子への支援を学ぶ
～「どうしよう。分からない。助けて！」という
子どもたちへの支援～

碧南市役所 8

12 2/10
児童発達支援ネットワーク事業研修
（応用研修）

ライフステージを見据えた支援、将来のた
めに身に着けておくべきこと

碧南市役所 4

令和６年度　児童クラブ職員研修一覧
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11/18
12/2
12/6
12/12

令和6年度
放課後児童支援員認定資格研修

１．放課後児童健全育成事業（放課後児童
クラブ）の理解
　①放課後児童健全育成事業の目的及び
制度内容
　②放課後児童健全育成事業の一般原則
と権利擁護
　③子ども家庭福祉施策と放課後児童クラ
ブ
２．子どもを理解するための基礎知識
　④子どもの発達理解
　⑤児童期(6歳～12歳)の生活と発達
　⑥障害のある子どもの理解
　⑦特に配慮を必要とする子どもの理解
３．放課後児童クラブにおける子どもの育成
支援
　⑧放課後児童クラブに通う子どもの育成
支援
　⑨子どもの遊びの理解と支援
　⑩障害のある子どもの育成支援
４．放課後児童クラブにおける保護者・学
校・地域との連携・協力
　⑪保護者との連携・協力と相談支援
　⑫学校・地域との連携
５．放課後児童クラブにおける安全・安心へ
の対応
　⑬子どもの生活面における対応
　⑭安全対策・緊急時対応
６．放課後児童支援員として求められる役
割・機能
　⑮放課後児童支援員の仕事内容
　⑯放課後児童クラブの運営管理と運営主
体の法令の遵守

岡崎市
西三河総合庁

舎
4

14 12/19
愛知県放課後児童支援員
キャリアアップ研修

いじめや虐待への対応 オンライン 1

15 1/17
愛知県放課後児童支援員
キャリアアップ研修

アレルギーや事故のリスクマネジメントと対
応

オンライン 1

16 1/22
愛知県放課後児童支援員
キャリアアップ研修

子どもの権利と子どもの多様性の理解と関
わり

オンライン 1

17 1/30
愛知県放課後児童支援員
キャリアアップ研修

いじめや虐待への対応 岡崎会場 4

18 2/25
愛知県放課後児童支援員
キャリアアップ研修

発達障害児など配慮を必要とする子どもへ
の支援

岡崎会場 4

　　　　　　　　　　　　　計　18　回　 延べ人数 82
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クラブ名 発生日 学年性別 受傷形態 ケガの部位 発生場所 事故状況 申請
通院
回数

新川 1 5月20日 1 男 擦傷 右頬 運動場 木の間を通り、枝で頬上部を引っ搔いた。 × 1

2 6月27日 2 男 打撲 右指 運動場
ドッジボール中、飛んできたボールを数人で取り
合った時に転び、他児の靴に指をぶつけた。

× 1

3 10月21日 1 男 打撲 歯 運動場
本児が他児に突進していき、嫌がった他児が手
を振ったところ本児の口に当たった。

〇 2

中央 1 3月22日 5 女 裂傷・捻挫 左足親指 育成室
育成室を歩いていた時、ジュータンにつまずき
捻った。

〇 2

西端 1 12月23日 1 男 関節損傷 左足 運動場 サッカーでドリブル中、転倒し打撲。 〇 4

棚尾 1 4月1日 3 男 裂傷・打撲 頭 育成室
他児と育成室を走り回り、他児が本児にぶつかり
転んだ際に頭をロッカーにぶつけた。

〇 4

2 7月24日 4 男 捻挫 右足 育成室
他児とお互い立って背もたれしていた時、他児が
不意に離れたため、バランスを崩し転び足をひ
ねった。

〇

3 8月28日 3 男 傷 右目 育成室
ボーリング遊びで他児がワミーのボールを投げ
た時に手が当たった。

〇 3

鷲塚 1 4月12日 2 男 脱臼 左肘 育成室

友達と言い合いになり、飛びかかろうとする本児
を支援員が止めようとしたが、本児と一緒に倒れ
てしまい、支援員の体が本児の左肘にのってし
まった。

〇 3

2 6月11日 2 男 骨折 背 運動場
のぼり棒を２本つかみ足をかけ逆立ちのようにし
ていたが、少しづつ落ち落下した。

〇 7

3 7月3日 1 女 打撲 左腕 運動場
友達と鬼ごっこをしてしていて転んだ。その時に
左腕が体の下になり体重がかかった。

〇 1

4 7月4日 2 女 骨折 右手 運動場
座ってのっていたブランコから立ちこぎに体勢を
変えようとした時、右足をブランコの鎖に引っかけ
バランスを崩し前から倒れ右手をついた。

〇 13

5 7月29日 3 女 靭帯損傷 右小指
小学校教
室

立ち上がろうと机に両手をついた時、右手が手首
から手の甲側に捻じれ小指に力がかかった。

〇 12

6 12月24日 1 男 捻挫 右足 運動場
サッカーでシュートをしようとした時、軸足がボー
ルの上に乗ってしまい、転倒。その時に右足首を
ひねった。

〇 5

7 1月9日 2 女 打撲 左肘 運動場
座っていた本児のところに後ろ向きで走ってきた
他児がそのまま背面から本児にのってしまい、本
児の左肘に体重がかかった。

〇 4

8 3月7日 3 女 擦り傷 右手 運動場
ブランコで立ち乗り中怖くなり、座ろうとしてすべ
り、鎖をつかんだが滑り落ち後方に手をついた。

〇 1

大浜 1 6月17日 3 男 骨折 右鎖骨 運動場
追いかけっこをしていた時、滑って右肩から転倒
した。

〇

2 1月20日 1 女 骨折 左足 運動場
鬼ごっこをして走っている途中バランスを崩し転
びそうになり左足をだしたところ左足を捻り、くる
ぶしに負担がかかりひびが入った。

〇 3

令和６年度　事故報告書
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男 女 計

3 0 3

0 1 1

0 1 1

3 0 3

3 5 8

1 1 2

0 0 0

10 8 18

棚尾

鷲塚

大浜

日進

計

新川

中央

西端
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令和７年度 碧南市児童クラブ 

 

 

事業計画 及び 予算 

 

       
  

資料 ２ 
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令和７年度碧南市児童クラブ事業計画書 

 

１ 目標 

市との指定管理協定に基づき、児童クラブの施設管理と放課後児童健全育成事業運営

を確実に実施する。 

２ 運営方針 

異年齢集団としての機能を生かし、健全な遊びを通して児童の社会性や協調性、自主

性及び創造性を養うとともに心と身体の健康づくりに努める。また、児童にとって居心

地の良い環境作り、保護者が就業中等に児童を安心して預けられる場所とする。 

３ 利用定数 

新川 中央 西端 棚尾 鷲塚 大浜 日進 

１４０ １４０ ７５ １３０ ８０ ８０ ５０ 

４ 職員体制 

所 長 支援員 

１名 

(主任児童専門員兼務) 
６８名 

５ 毎日の取組み 

 (1) 心身の健康観察 

 (2) 学習（宿題）時間の提供及び環境の整備 

 (3) 遊びの見守り、支援 

 (4) おやつの提供（長時間利用者） 

６ １日のスケジュール 

学校より帰館→消毒→手洗い等の身支度→宿題・本読み→全体指導→自由遊び（室 

内・運動場）→随時帰宅 

７ 行事計画 

年間行事、製作  

４月 歓迎会、安全指導 １０月 ハロウィン製作 

５月 こどもの日製作 １１月 集団活動 

６月 集団活動 １２月 クリスマス製作、クリスマス会 
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７月 七夕製作、夏の製作 １月 お正月遊び 

８月 
夏祭り・食育活動、 

出前講座、夏の製作 
２月 節分の会 

９月 ドッジボール大会 ３月 
ひなまつり製作 

お楽しみ会（進級を祝う会） 

８ 安全・衛生管理対策  

(1) 安全点検／月１回 

(2) 遊具点検／年２回 

(3) 避難訓練／月１回 （火災、地震、不審者、津波） 

(4) 救急講習／年１回  

(5) 感染症予防対策／常時 

(6) 遊具・建物内の消毒／常時 

９ 職員研修計画  

(1) 愛知県放課後児童支援員認定資格研修  

(2) 愛知県放課後児童支援員キャリアアップ研修 

(3) 碧南市児童発達支援ネットワーク研修  

(4) 碧南市社会福祉協議会児童クラブ新規採用者研修  

(5) 碧南市社会福祉協議会児童クラブ支援員研修 

(6) 碧南市社会福祉協議会児童クラブクラブ間研修 

１０ その他  

(1) 利用者アンケート実施 

(2) 保護者向け通信発行（春夏冬号） 

(3) 緊急情報の配信（碧南市子育て情報ＬＩＮＥの活用） 
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サービス区分 [0030:児童クラブ]

(単位：千円)
前年度予算額 当初予算額 増　減 備　考

0290 寄附金収入 1 1
  8022 経常経費寄附金収入 1 1 寄付金
0181 保育事業収入 190,166 240,596 50,430
  0182 その他の事業収入 190,166 240,596 50,430
    8322 受託事業収入(公費) 158,646 209,076 50,430 指定管理料
    8325 受託事業収入(一般) 31,520 31,520 クラブ利用料
0200 受取利息配当金収入 1 1
  8546 受取利息配当金収入 1 1 預金利息
0201 その他の収入 1 1
  0320 雑収入 1 1
    8615 雑収入 1 1 その他収入
    事業活動収入計(1) 190,169 240,599 50,430
0129 人件費支出 163,334 212,695 49,361 正規1名、臨時職員、民間派遣職員

夏期アルバイト含む
  7112 職員給料支出 5,114 5,527 413
  7113 職員賞与支出 1,707 1,767 60
  7114 非常勤職員給与支出 134,617 172,160 37,543
  7115 派遣職員費支出 4,827 11,787 6,960
  0343 退職給付支出 3,204 3,413 209
    7116 福祉医療機構 3,204 3,413 209
  7117 法定福利費支出 13,865 18,041 4,176
0130 事業費支出 16,287 16,762 475
  7211 給食費支出 5,760 6,120 360 児童用おやつ代・お茶代
  7215 保健衛生費支出 350 280 -70 児童用医薬・衛生用品
  7221 保育材料費支出 1,050 1,050 工作材料・行事材料

飼育栽培用品 他
  7223 水道光熱費支出 4,764 4,824 60 電気料・上下水道料・ＬＰＧ

  7225 消耗器具備品費支出 2,524 2,485 -39 掃除道具等事業用消耗品
器具購入費 他

  7226 保険料支出 840 865 25 傷害保険
自賠責・運送保険

  7227 賃借料支出 804 918 114 パソコンリース料
  7232 車輌費支出 195 220 25 車輌燃料費・車検代行料
0131 事務費支出 9,610 10,336 726
  7311 福利厚生費支出 968 1,053 85 互助会費、健康診断費
  7313 旅費交通費支出 35 35 タクシー代
  7314 研修研究費支出 43 91 48 県内研修旅費、研修負担金

  7315 事務消耗品費支出 729 729 事務用消耗品・トナー
文具用品・参考図書 他

  7316 印刷製本費支出 276 284 8 コピー料・印刷機インク代

  7319 修繕費支出 820 820 施設整備・車両修繕等
  7321 通信運搬費支出 1,146 1,165 19 電話料・郵送料
  7323 広報費支出 400 400 求人広告料
  7324 業務委託費支出 3,623 3,512 -111 ごみ収集・清掃業務他
  7325 手数料支出 802 829 27 口座振替手数料
  7329 租税公課支出 3 16 13 印紙税
  7331 保守料支出 1,145 1,382 237 消防設備保守点検

人事システム保守料 他
  7335 雑支出 20 20
    事業活動支出計(2) 189,231 239,793 50,562
    事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) 938 806 -132

令和７年度　収支予算書
令和 7年 4月 1日

勘　定　科　目

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出
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サービス区分 [0030:児童クラブ]

(単位：千円)
前年度予算額 当初予算額 増　減 備　考

令和７年度　収支予算書
令和 7年 4月 1日

勘　定　科　目

    施設整備等収入計(4)
0144 固定資産取得支出 882 750 -132
  7524 器具及び備品取得支出 882 750 -132 器具備品購入

    施設整備等支出計(5) 882 750 -132
    施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) -882 -750 132

    その他の活動収入計(7)
0152 積立資産支出 56 56
  7641 退職給付引当資産支出 56 56 県退職共済

    その他の活動支出計(8) 56 56
    その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) -56 -56
    予備費支出(10)
    当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)

    前期末支払資金残高(12)
    当期末支払資金残高(11)+(12)

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出
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令和６年度 碧南市児童センター 

 

 

事業報告 及び 決算 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料 ３ 

23



 

24



 

 

令和６年度碧南市棚尾児童センター事業報告書 

 

１ 概要 

(1) 児童に健全な遊びを提供し、地域における児童の健全育成を図った。 

(2) 子育て家庭に交流の場を提供し、支援を行った。 

２ 施設管理 

棚尾公民館の管理と併せて実施 

３ 職員体制 

(1) 人員 所長 １名（東部児童センター所長兼務） 

職員 ４名（児童センター２名、子育て支援センター２名） 

(2) 配置 常時２名配置を原則、行事がある時は必要に応じて職員を追加配置 

４ 児童処遇  

(1) 利用状況（開館日数 ３０４日）  

ア 年齢別利用状況（支援センター事業を含む）                  （人） 

区分 乳幼児 保護者 小学生 中学生 高校生 団体 合計 前年度 

延べ人数 9,687 8,698 3,899 220 9 5 22,518 23,157 

１日平均 31.9 28.6 12.8 0.7 0.0 0.0 74.1 75.4 

割合(％) 43.0 38.6 17.3 1.0 0.0 0.0 100 100 

イ 地区別利用状況（支援センター事業を含む）               （人） 

区分 新川 中央 大浜 棚尾 日進 鷲塚 西端 市外 合計 

延べ人数 1,368 1,983 3,583 9,508 2,153 884 272 2,767 22,518 

１日平均 4.5 6.5 11.8 31.3 7.1 2.9 0.9 9.1 74.1 

割合(％) 6.1 8.8 15.9 42.2 9.6 3.9 1.2 12.3 100 

ウ 集団指導及び体力増進活動参加状況                      （人） 

区分 乳幼児 保護者 小学生 中学生 高校生 団体 合計 

集団指導 

(参加延人数) 
418 425 735 83 2 0 1,663 

体力増進活動 

(参加延人数) 
255 279 1,032 115 1 0 1,682 
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 (ｱ) 集団指導 

製作活動(たなじあーと、季節の工作)、将棋塾、かごバッグ作り他 

(ｲ) 体力増進活動 

センタードッジボール、ストラックアウト、卓球、スポーツスタッキング、ポッキ

ー先生と運動しよう、トランポリン 他 

エ 自主事業参加状況                         （人） 

区 分 乳幼児 保護者 小学生 中学生 高校生 団体 合計 

自主事業 

参加延人数 
673 704 1767 198 3 0 3,345 

(ｱ) 自主事業  たなじあーと、ポッキー先生と運動しよう、かごバッグ作り、棚尾将棋塾 

(ｲ) 相談指導 （支援センター事業を含む）                   （件） 

相談内容 睡眠 食事 排泄 発育・発達 しつけ その他 合計 

件数  4 58 7 27 14 88 198 

(2) 育成指導 

ア 遊びを通して、児童に集団指導、体力増進活動及び個別指導を行った。 

イ 地域ボランティア講師による将棋指導、読み聞かせを開催した。 

ウ 気になる児童は公民館と情報共有をして、こども課家庭児童相談員など専門機関を

通し、学校との連携を図った。 

(3) 年間行事 

開催日 事業名 内   容 
開催回数

（回） 

参加人数

（人） 

6月 15日～ 

７月７日 
七夕飾り工作 短冊、天の川、すいか他 8 123 

7月 26日 

8月 5日 
かごバッグ作り 講師によるかごバッグ作り 2 11 

8月 18日 

スポーツ 

チャレンジ 

（センターまつり） 

カローリング、ストラックア

ウト、万歩計、他 
1 202 

8月 22日 ちょこダンス 講師指導による小学生ダンス 1 7 
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9月 8日 
ポッキー先生と 

運動しよう 

講師による父親参加の運動あ

そび 
1 28 

11月 22日 学校ホリデー事業 プラ板工作 1 6 

11月 5日～ 

11月 28日 
クリスマス製作 リース作り 25 101 

１月 14日 公民館まつり 缶マグネット作り、人形劇他 1 229 

毎月 

1～15日 
たなじあーと 

身近な動作から作るアート 

あそび 
154 477 

 (4) 週間行事 

活動日 事業名 内   容 
開催回数

（回） 

参加人数

（人） 

第 2・4土曜日 棚尾将棋塾 
ボランティアによる 

将棋教室 
23 78 

第 2・4木曜日 センタードッジ 小学生対象 ドッジボール 19 358 

第 1・3木曜日 卓球・スタッキング 
小学生対象 卓球、スタッ

キング 
47 847 

第３土曜日 アナログゲーム UNO、人生ゲーム等 22 442 

毎週金曜日 
みんなでトランポ

リン 
トランポリン遊び 38 436 

（5) 安全・衛生管理（危機管理マニュアルに基づき対応） 

ア 事故件数 保険適用事故 ０件  

 その他、館内での切り傷等 ８件 

イ 施設内の安全点検を毎月実施 

(6) 災害対策   

ア センター内 避難訓練・消火訓練を毎月実施 

イ 棚尾公民館と併せて避難訓練を年２回実施 

５ 広報活動 

（1）センターだより月１回発行 
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ア 幼稚園、保育園、小学校、公民館などの市内各施設に配布 

イ 碧南市社会福祉協議会のホームページ上に掲載 

（2）広報へきなんに行事等を随時掲載 

（3）碧南市公式ＬＩＮＥでセンターだよりを随時配信 

（4）棚尾公民館だよりに行事等を掲載(年 1 回)  

６ 職員研修（別紙参照） 

(1) 児童館連絡協議会等主催の研修会等に参加し、児童厚生二級指導員取得を目指した。 

(2) 「発達支援ネットワーク研修」等に積極的に参加し、職員の資質の向上を目指した。 

７ 利用者アンケートについて 

アンケートの結果を真摯に受け止め、改善できる所は改善していく。 

８ その他 

(1) 遊具消毒と常時換気をし、感染拡大の予防に努めた。 

(2) 専門機関と連携し、気になる子への対応をした。 

 

＜委託事業＞ たなおっこ子育て支援センター事業 

(1) 開催日   火曜日～日曜日 ９：３０～１５：３０ 

 (2) 職員体制 職員 常時２名 

 (3) 予算額：５，８７７，０００円  決算額：５，１６４，８６９円 

 (4) 利用者：保護者８，６９８名   子ども９，６８７名 

(5) 支援センター事業参加状況                               （人） 

区 分 乳幼児 保護者 小学生 中学生 高校生 団体 合計 

支援センター事業 

参加延人数 
2,847 2,506     5,355 

(6) 行事 

ア 年間行事 

開催日 事業名 内   容 
開催回数

（回） 

参加人数

（人） 

4月 24日 
わくわくタイム  

こどもの日会 
パネルシアター、制作他 1 65 
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7月 3日 
わくわくタイム 

たなばた会 
パネルシアター、笹飾り 1 86 

9月 8日 
ポッキー先生の 

パパと遊ぼう 
講師による父子の運動遊び 1 44 

12月 11日 
わくわくタイム    

クリスマス会 

季節のパネルシアター、 

製作他 
1 102 

1月 29日 
わくわくタイム 

まめまき会 
季節の製作、お話し他 1 76 

2 月 26日 
わくわくタイム  

ひなまつり 
季節のお話し、製作他 1 77 

3 月 12日 
わくわくタイム 

おわかれ会 

季節パネルシアター、製

作他 
 1 51 

イ  週間行事 

活動日 事業名 内   容 
開催回数

（回） 

参加人数

（人） 

水曜日 

（年 15回） 

えいごで遊ぼう 

（わくわくタイム） 
英語講師による手遊び 等 10 517 

リズムステップ 

（わくわくタイム） 

バレエ講師による表現遊

び 
5 231 

第 2火曜日 

（年 3回） 

園長職による育児

相談 

主任児童専門員による子

育て相談 
3 14 

第 3火曜日 

（年 11回） 

かざぐるまさんの 

お話会 

ボランティアによる絵本の

読み聞かせ 
11 244 

第 4木曜日 

（年 4回） 
育児相談 保健師による育児相談 4 45 

第 4水曜日 

（年 5回） 
音楽遊び 

音楽療法士による 

音楽遊び 
5 115 

第 4木曜日 

（年 3回） 
栄養士相談 栄養士による栄養相談 3 24 
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第 3木曜日 

（年 6回） 

ベビーケア＆マッサージ 

（ぴよぴよタイム） 

講師によるベビーマッサージ 

（0歳親子対象） 
6 62 

木曜日 

（年 40回） 

ぴよぴよタイム ０歳と母親の交流の場 12 143 

歯科講話 

（ぴよぴよタイム） 
講師による歯科講話 2 25 

離乳食教室 

（ぴよぴよタイム） 
講師による離乳食講話 3 41 

クリスマス会 

（ぴよぴよタイム） 
クリスマス会（職員） 1 30 

平日 にこにこリズム 
読み聞かせ、 

季節の手遊び、体操 等 
129 3,363 
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サービス区分 [0031:棚尾児童センター]

(単位：円)
予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備　考

保育事業収入 12,561,000 11,207,175 1,353,825
  その他の事業収入 12,561,000 11,207,175 1,353,825
    受託事業収入(公費) 12,561,000 11,207,175 1,353,825 指定管理料
受取利息配当金収入 1,000 2,214 -1,214
  受取利息配当金収入 1,000 2,214 -1,214 預金利息
その他の収入 1,000 1,000
  雑収入 1,000 1,000
    雑収入 1,000 1,000
    事業活動収入計(1) 12,563,000 11,209,389 1,353,611
人件費支出 10,949,000 9,903,098 1,045,902 臨時職員4名(子育て含む)
  非常勤職員給与支出 8,981,000 8,172,950 808,050
  退職給付支出 437,000 436,800 200
    福祉医療機構 437,000 436,800 200
  法定福利費支出 1,531,000 1,293,348 237,652
事業費支出 696,000 548,728 147,272
  保健衛生費支出 85,000 85,000
  保育材料費支出 265,000 263,818 1,182 製作行事・工作用品 他
  消耗器具備品費支出 150,000 130,892 19,108 環境整備用品 他
  保険料支出 50,000 44,250 5,750 傷害保険、賠償責任保険
  賃借料支出 132,000 109,768 22,232 パソコン、衛生用品リース料

  車輌費支出 14,000 14,000
事務費支出 918,000 757,563 160,437
  福利厚生費支出 47,000 25,564 21,436 健康診断費
  旅費交通費支出 5,000 5,000
  研修研究費支出 18,000 3,290 14,710 県内研修旅費
  事務消耗品費支出 150,000 125,570 24,430 事務用消耗品
  印刷製本費支出 27,000 26,400 600 コピー代
  修繕費支出 200,000 140,865 59,135 事務機器・施設修繕
  通信運搬費支出 208,000 179,868 28,132 郵送料、電話料、ｷｬｯﾁ回線使用料

  会議費支出 10,000 5,080 4,920 会議賄い
  業務委託費支出 33,000 32,994 6 パソコン設定委託
  保守料支出 215,000 213,432 1,568 ネットワーク保守
  雑支出 5,000 4,500 500 愛知県児童館連絡協議会
    事業活動支出計(2) 12,563,000 11,209,389 1,353,611
    事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)

    施設整備等収入計(4)

    施設整備等支出計(5)
    施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)

    その他の活動収入計(7)

    その他の活動支出計(8)
    その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)

    予備費支出(10)       ―

    当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)

    前期末支払資金残高(12)
    当期末支払資金残高(11)+(12)

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

棚尾児童センターサービス区分資金収支計算書
(自) 令和 6年 4月 1日 (至) 令和 7年 3月31日

勘　定　科　目

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出
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令和６年度碧南市東部児童センター事業報告書 

 

１ 概要 

(1) 児童に健全な遊びを提供し、地域における児童の健全育成を図った。 

(2) 子育て家庭に交流の場を提供し、支援を行った。 

２ 施設管理  

東部市民プラザの管理と併せて実施 

３ 職員体制 

(1) 人員 所長  １名（児童センター指導員兼務） 

職員  ４名（児童センター１名、子育て支援センター３名） 

(2) 配置 常時２名配置を原則、行事がある時は必要に応じて職員を追加配置 

４ 児童処遇 

(1) 利用状況（開館日数 ３０５日）  

ア 年齢別利用状況（支援センター事業を含む）              （人） 

区分 
乳幼

児 
保護者 小学生 中学生 高校生 団体 合計 前年度 

延べ人数 6,852 6,183 4,054 470 34 31 17,624 16,090 

1日平均 22.5 20.2 13.3 1.5 0.1 0.1 57.8 52.4 

割合(％) 38.9 35.1 23.0 2.7 0.2 0.2 100.0 100.0 

イ 地区別利用状況（支援センター事業を含む）              （人） 

区 分 新川 中央 大浜 棚尾 日進 鷲塚 西端 市外 合計 

延べ人数 1,313 1,626 887 1,843 3,596 5,159 375 2,825 17,624 

1日平均 4.3 5.3 2.9 6.1 11.8 16.9 1.2 9.3 57.8 

割合(％) 7.5 9.2 5.0 10.5 20.4 29.3 2.1 16.0 100.0 

ウ 集団指導及び体力増進活動参加状況                  （人） 

区 分 乳幼児 保護者 小学生 中学生 高校生 団体 合計 

集団指導 

(参加延人数) 
161 334 590 16 0 0 1,101 

体力増進活動 

(参加延人数) 
26 85 1,107 146 6 0 1,370 
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(ｱ) 集団指導 

小学生の工作（二月替わり）、夏まつり（小学生対象）、小学生クリスマス会他 

(ｲ) 体力増進活動 

TOZAP、ミニスポーツデー、卓球、家族であそぼう 他 

エ 自主事業参加状況                            （人） 

区 分 乳幼児 保護者 小学生 中学生 高校生 団体 合 計 

自主事業 

(参加延人数) 
187 419 1,697 162 6 0 2,471 

(ｱ) 自主事業 

夏まつり、クリスマス会、おもちゃ病院、小学生の工作、ハンティングワード、夏休

み工作他 

(ｲ) 相談指導（支援センター事業を含む）                                (件) 

相談内容 睡眠 食事 排泄 発育・発達 しつけ その他 合計 

件数 5 15 10 63 7 96 196 

(2) 育成指導 

ア 遊びを通して、児童に集団指導、体力増進活動及び個別指導を行った。 

イ 「おもちゃ病院」を開院し、多世代交流を促進した。 

ウ 気になる児童は専門機関を通し、学校との連携を図った。 

エ おもちゃの種類や配置を見直し小中高生がより来館しやすい環境づくりを行った。 

(3) 年間行事 

開催日 事業名 内  容 
開催回数 

（回） 

参加人数 

（人） 

6月 16日 家族であそぼう 
体を動かしてふれあい遊

び 
1 62 

7月 23日～ 

8月 30日 

小学生以上の自由

工作 

廃材等を使用した自由工

作 
34 120 

8月 20日～ 

8月 30日 

ハンティング 

ワード 

館内に隠された文字を探

し言葉にする 
10 38 

8月 24日 小学生の夏まつり 
くじをひいて色々な遊び

に挑戦する 
1 20 
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11月 22日 
県民の日ホリデー

「プラ板製作」 

プラ板に絵を描き、キー

ホルダー作り 
1 8 

12月 17日 
小学生の 

クリスマス会 

パネルシアターやビンゴ

大会等 
１ 16 

12月 26日 
第 1回ミニオセロ

碧南大会 

東部市民プラザと共催で

ミニオセロ大会 
１ 51 

3月 20日 
おもちゃドクター

と工作しよう 
おもちゃドクターと工作 １ 8 

(4) 週間行事 

活動日 事業名 内   容 
開催回数

（回） 

参加人数

（人） 

毎月 

第 1・3土曜日 
おもちゃ病院 

おもちゃドクターによる

おもちゃの修理 
22 476 

毎週土曜日 

毎週木曜日 
小学生の工作 

身近にあるものを利用し

た工作 
92 364 

毎週日曜日 ミニスポーツデー 
卓球、トランポリン、 

フラフープ等で運動する 
49 718 

毎週木曜日 TOZAP 
様々な器具を使用し体力

の増進を図る 
30 383 

毎月 

最終木曜日 
TOZAP測定日 体力測定を行う 11 207 

(5) 安全・衛生管理（危機管理マニュアルに基づき対応） 

ア 事故件数 保険適用事故 ０件 

  その他、館内での切り傷、駐車場での擦り傷等 ６件 

イ 施設内の安全点検を毎月実施 

(6) 災害対策  

ア センター内 避難訓練・消火訓練を毎月実施 

イ 東部市民プラザと併せて避難訓練を年２回実施 

５ 広報活動 

(1) センターだより月１回発行 

ア 幼稚園、保育園、小・中学校、公民館などの市内各施設に配布 
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 イ 碧南市社会福祉協議会のホームページ上に掲載 

(2) 広報へきなんに行事等を随時掲載 

(3) 碧南市公式ＬＩＮＥでセンターだよりを随時配信 

６ 職員研修（別紙参照）  

(1) 児童館連絡協議会等主催の研修会等に参加し、児童厚生二級指導員取得を目指した。 

(2) 「発達支援ネットワーク研修」等に積極的に参加し、職員の資質の向上を目指した。 

７ 利用者アンケートについて 

  アンケートの結果を真摯に受け止め、改善できる所は改善していく。 

８ その他 

(1) 東部プラザとの合同避難訓練を年２回行い、消火訓練への参加を促して防災意識を

高めることができた。 

(2) 専門機関との連絡を密にし、気になる子への対応をした。 

(3) 感染予防を施しながら個別の相談事業を随時実施し、育児中の親や小中学生の気持

ちに寄り添った。 

 

＜委託事業＞ とーぶ子育て支援センター事業 

(1) 開催日  火曜日～日曜日 ９：３０～１５：３０ 

(2) 職員体制   職員 常時２名 

(3) 予算額: ５，６８８，０００円  決算額：４，２４８，０６２円 

(4) 利用者：保護者６，１８３人   子ども６，８５２人 

(5) 支援センター事業参加状況                             （人） 

区 分 乳幼児 保護者 小学生 中学生 高校生 団体 合 計 

支援センター事業 

(参加延人数) 
1,579 1,330 2    2,911 

(6) 行事 

ア 年間行事 

開催日 事業名 内容 
開催回数 

（回） 

参加人数 

（人） 

4月 21日 

他 
うんどうあそび 

講師による親子で運動

遊びやふれあい遊び 
4 73 
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5月 19日 

他 
わらべうたであそぼ 

講師によるわらべうた

で親子のふれあい遊び 
5 80 

11月 17日 

他 
はじめてのダンス 

講師によるリズム遊び

や親子ダンス 
4 76 

イ 週間行事 

活動日 事業名 内   容 
開催回数 

（回） 

参加人数 

（人） 

毎週 

火・木曜日 
ちびっこたいむ 

親子のふれあい遊び（手

遊び、体操、読み聞か

せ） 

56 981 

毎月 

第 3火曜日 

ちびっこたいむの

たんじょう会 

誕生児の紹介、手遊び、

体操、読み聞かせ等 
12 273 

毎月 

第 3水曜日 
身体測定 保育士による身体測定 11 177 

水曜日 

（年 3回） 

園長職による 

育児相談 

主任児童専門員による子

育て相談 
3 12 

木曜日 

（年 4回） 
保健師相談 

保健師による育児相談と

身長・体重測定 
4 46 

木曜日 

（年 3回） 
栄養士相談 栄養士による栄養相談 3 7 

木曜日 

（年 6回） 

ちびっこたいむ 

スペシャル 

親子のふれあい遊び等 

（手遊びや体操、読み聞か

せ、簡単な製作） 

パネルシアター 

季節の体操 

6 218 

毎週金曜日 げんきっこひろば 

体を動かして遊べる設置 

（ボール、電車・車、サー

キット遊びなど） 

33 649 

毎月 

第 1金曜日 

ハッピードラゴン

さんのお話し会 

ボランティアによる絵本の

読み聞かせ 
10 171 

37



 

 

毎月 

第２金曜日 

いちごちゃん 

サロン 

母親同士の情報交換の場

の提供 
11 86 

毎月 

第 4金曜日 

りんごちゃん 

サロン 

母親同士の情報交換の場

の提供 
7 62 

 

38



サービス区分 [0032:東部児童センター]

(単位：円)
予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備　考

保育事業収入 15,918,000 13,931,693 1,986,307
  その他の事業収入 15,918,000 13,931,693 1,986,307
    受託事業収入(公費) 15,918,000 13,931,693 1,986,307 指定管理料
受取利息配当金収入 1,000 2,466 -1,466
  受取利息配当金収入 1,000 2,466 -1,466 預金利息
その他の収入 1,000 1,000
  雑収入 1,000 1,000
    雑収入 1,000 1,000
    事業活動収入計(1) 15,920,000 13,934,159 1,985,841
人件費支出 14,099,000 12,745,462 1,353,538 正規1名、臨時職員4名(子育て含む)

  職員給料支出 4,298,000 4,126,904 171,096
  職員賞与支出 1,669,000 1,633,252 35,748
  非常勤職員給与支出 5,706,000 4,966,405 739,595
  退職給付支出 383,000 327,600 55,400
    福祉医療機構 383,000 327,600 55,400
  法定福利費支出 2,043,000 1,691,301 351,699
事業費支出 924,000 622,715 301,285
  保健衛生費支出 85,000 3,578 81,422 児童用医薬品・衛生用品
  保育材料費支出 447,000 396,528 50,472 製作行事・工作用品 他
  消耗器具備品費支出 296,000 146,351 149,649 環境整備用品 他
  保険料支出 53,000 38,930 14,070 傷害保険、賠償責任保険
  賃借料支出 30,000 24,928 5,072 パソコンリース料
  車輌費支出 13,000 12,400 600 車輌燃料費
事務費支出 841,000 510,182 330,818
  福利厚生費支出 59,000 36,796 22,204 互助会費・健康診断費
  旅費交通費支出 5,000 5,000
  研修研究費支出 18,000 4,110 13,890 県内研修旅費
  事務消耗品費支出 150,000 106,653 43,347 事務用消耗品
  印刷製本費支出 25,000 25,000
  修繕費支出 200,000 8,004 191,996 玩具修繕
  通信運搬費支出 153,000 133,421 19,579 電話料、キャッチ回線使用料

  会議費支出 18,000 10,424 7,576 来客・ボランティア賄い
  業務委託費支出 33,000 32,994 6 パソコン設定委託
  保守料支出 175,000 173,280 1,720 ネットワーク保守
  雑支出 5,000 4,500 500 愛知県児童館連絡協議会
    事業活動支出計(2) 15,864,000 13,878,359 1,985,641
    事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) 56,000 55,800 200

    施設整備等収入計(4)

    施設整備等支出計(5)
    施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)

    その他の活動収入計(7)
積立資産支出 56,000 55,800 200
  退職給付引当資産支出 56,000 55,800 200 県退職共済

    その他の活動支出計(8) 56,000 55,800 200
    その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) -56,000 -55,800 -200
    予備費支出(10)       ―

    当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)

    前期末支払資金残高(12)
    当期末支払資金残高(11)+(12)

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

東部児童センターサービス区分資金収支計算書
(自) 令和 6年 4月 1日 (至) 令和 7年 3月31日

勘　定　科　目

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出
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令和６年度

№ 開催日 研修内容 場所 棚尾 東部 ららくる ここるっく

1 4/26
令和6年度

愛知県児童館連絡協議会総会
小牧市 1

2 5/17
令和６年度

児童館初任職員研修会
長久手市 1 1 1

3 6/27
児童発達支援ﾈｯﾄﾜｰｸ（基礎）

合理的配慮のてがかりを見つけるには？
碧南市役所 1 1 1

4 7/18
児童発達支援ﾈｯﾄﾜｰｸ（基礎）

発達障害の理解と子どもの姿に合った支援
碧南市役所 2 1

5 8/22
児童発達支援ﾈｯﾄﾜｰｸ（基礎）

もっと知りたい！子どもとのやりとりの支援
碧南市役所 1

6 1/8
児童発達支援ﾈｯﾄﾜｰｸ（基礎）

知ってほしい「みんなと一緒」の難しさ
碧南市役所 1 1

7 1/20
児童発達支援ﾈｯﾄﾜｰｸ（中級）

場面緘黙や不安の強い子への支援を学ぶ
碧南市役所 1

8 12/26
児童発達支援ﾈｯﾄﾜｰｸ（応用）

ゲーム・ネット・スマホとの上手な付き合い
碧南市役所 1 1

9 6/5

令和６年度第１回三河ブロック研修会

｛ゲーム・遠藤遊び｝

「資質向上のための研修」

西尾市 1 1 2

10 6/28
児童館職員研修会Ⅱ

「児童館論Ⅰ」
長久手市 1 1 1

11 6/28
児童館職員研修会Ⅱ

「児童館論Ⅱ」
長久手市 1 1 1

12 7/12

児童館連絡協議会

「配慮を要する児童の対応」

「資質向上のための研修」

半田市 1 1 1 1

13 10/11

児童館連絡協議会

「個別援助活動」

「資質向上のための研修」

豊川市 1 1 1 1

15 11/14
第２回三河ブロック研修会

「表現活動」
豊橋市 1 1 1

16 12/12 地域の子育てサポートセミナー 長久手市 1

17 3/6

児童館館長研修会

「レジリエンスとは」「組織のレジリエンスを高める

方法」

長久手市 1 1

9 12 9 12

10 14 11 13

棚尾・東部児童センター・ららくるにしばた・ここるっくしんかわ

職員研修実施状況報告

14 11/3
愛知県児童総合センター

元気スイッチオン！！
犬山市 2 2 2 2

参加回数

参加人数

※参加回数１７回　・　参加延べ人数４８人
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令和７年度碧南市棚尾児童センター事業計画書 

 

１ 目標  

子育て家庭の育児不安を取り除き、子育てが楽しくなるように支援する。地域の児童 

が安心かつ安全に過ごせる場を提供するとともに、健全育成を図る。 

２ 運営方針 

(1) 子育て中の保護者に安心安全の場や交流の場を提供し、支援を行う。 

(2) 一人来館の小学生がここに来て良かったと思えるような関わりを持つ。  

(3) 地域に根ざした児童センターを目指し、利用者にとって居心地の良い環境を作る。 

(4) 育児に悩む保護者の相談窓口として、関係機関との連携を密に対応する。 

３ 職員体制 

所 長 児童センター職員 支援センター職員 

１名 

(児童センター職員兼務) 
１名 ２名 

４ 行事計画 

児童センター 

 開催回数・月 行事名 

継続事業 

毎月 たなじあーと ※１ 

年１２回 たなじ工作 ※２ 

年８回 

年１１回 

センタードッジ (小学１～３年生対象) 

センタードッジ (小学生対象) ※３ 

月２回 棚尾将棋塾(ボランティア)  ※４ 

８月 ちょこダンス(小学生)  ※５ 

月２回 ミニ卓球 ※６ 

８月 児童センターまつり(スポーツチャレンジ) ※７ 

９月 ポッキー先生と運動しよう（父親参加事業）※８ 

１月 棚尾公民館まつり ※９ 

年２７回 アナログゲームあそび ※１０ 

年１２回 スポーツスタッキング ※１１ 

新規事業 年３回 ボードゲーム先生と遊ぼう※１２ 
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※１ 小学生、親子対象 身近な道具や素材を使ってのアートあそびを楽しむ。 

※２  廃材などを利用した工作。 

※３ 小学生対象 ホールを利用したドッジボール。 

※４ 小学生対象 ボランティア講師により将棋を学ぶ。 

※５ 小学生対象 講師からダンス指導を受け友達と踊る。 

※６ 小学生対象 ミニ卓球台を使用して体を動かす。 

※７ 公民館と地域住民との交流の場に体力増進の場として参加する。 

※８ 父親に育児の楽しさを知ってもらうきっかけの場とする。 

※９ 公民館まつりに参加し、子どものあそび場と人形劇を行う。 

※１０ 児童センターならではのアナログゲーム（ボードゲーム、カードゲーム）を

体験する。 

※１１ 専用のカップを使い、積んで崩す速さを競うゲーム。 

※１２ 講師にボードゲームの説明を受け一緒に遊び、楽しさを知る。 

５ 安全・衛生管理 

(1) 遊具等の消毒/毎日 

(2) 安全点検・避難訓練/月 1回 

(3) 救命講習/年 1回 

(4) 感染症予防対策/常時 

６ 広報活動 

(1) センターだより/月 1回 

市内各施設に配布、碧南市社会福祉協議会のホームページで掲載 

(2) 広報へきなんに施設紹介を掲載 

(3) 碧南市公式ＬＩＮＥで行事等を配信 

７ 職員研修 

(1) 愛知県児童館連絡協議会等主催の研修会及び視察 

(2) 碧南市及び社会福祉協議会主催の研修 

(3) 碧南市児童発達支援ネットワーク研修 

８ その他 

  利用者アンケート実施 
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＜委託事業 子育て支援センター＞ 

 開催回数・月 行事名 

継続事業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年６回 音楽あそび（６回）※１ 

週４回 にこにこリズム ※２ 

年２１回 

わくわくタイム ※３ 

・リズムステップ（５回） 

・英語であそぼう（１０回） 

・季節の行事（６回） 

年１２回 かざぐるまさんのおはなし会 ※４ 

年１２回 

ぴよぴよタイム ※５ 

・ベビーケア＆マッサージ（６回） 

・離乳食講話（３回） 

・歯科講話（２回） 

・季節の行事（１回） 

年１回 パパとあそぼう（父親参加事業） ※６ 

年３回 相談事業(主任児童専門員) ※７ 

年７回 相談事業(保健師・栄養士) ※８ 

隔週木曜日 

ぴよぴよタイム ※９ 

・０歳の子を持つ母親同士の交流の場 

・誕生日会（毎月 1回） 

※１ 音楽療法士による身体で音を感じるプログラム。 

※２ 季節の手遊びや読み聞かせ、体操。 

※３ 季節の行事（行事の由来、工作等の親子教室）や地域の外国人講師による親子で

英語に親しむ（手遊び等）。また、地域の講師によるバレエを取り入れたリズム

ステップ。 

※４ ボランティアによる絵本の読み聞かせやふれあい遊び。 

※５ 講師によるベビーケアマッサージ、離乳食、口腔ケアなど、０歳親子へのサポー

ト講話と交流の場。 

※６ 父親に育児の楽しさを知ってもらうきっかけの場とする。 

※７ 主任児童専門員による育児相談。 

※８ 専門職による育児相談。 
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※９ ０歳の子を持つ母親の気軽なリフレッシュと情報交換の場として隔週木曜日に行

う。 
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サービス区分 [0031:棚尾児童センター]

(単位：千円)
前年度予算額 当初予算額 増　減 備　考

0181 保育事業収入 12,561 16,337 3,776
  0182 その他の事業収入 12,561 16,337 3,776
    8322 受託事業収入(公費) 12,561 16,337 3,776 指定管理料
0200 受取利息配当金収入 1 1
  8546 受取利息配当金収入 1 1 預金利息
0201 その他の収入 1 1
  0320 雑収入 1 1
    8615 雑収入 1 1 事業参加負担金
    事業活動収入計(1) 12,563 16,339 3,776
0129 人件費支出 10,949 14,636 3,687 臨時職員4名(子育て含む)
  7114 非常勤職員給与支出 9,035 12,174 3,139
  0343 退職給付支出 374 383 9
    7116 福祉医療機構 374 383 9
  7117 法定福利費支出 1,540 2,079 539
0130 事業費支出 696 768 72
  7215 保健衛生費支出 85 85 児童用医薬品・衛生用品他

  7221 保育材料費支出 265 265 製作行事・工作用品 他
  7225 消耗器具備品費支出 150 210 60 環境整備用品 他
  7226 保険料支出 50 50 傷害保険

施設賠償責任保険 他
  7227 賃借料支出 132 144 12 パソコンリース料

ダスキンモップリース料
  7232 車輌費支出 14 14 車輌燃料費
0131 事務費支出 918 935 17
  7311 福利厚生費支出 47 51 4 健康診断費
  7313 旅費交通費支出 5 5 タクシー代
  7314 研修研究費支出 18 18 県内旅費
  7315 事務消耗品費支出 150 150 事務用消耗品・参考図書 他

  7316 印刷製本費支出 27 27 コピー代
  7319 修繕費支出 200 200 事務機器・施設修繕
  7321 通信運搬費支出 208 250 42 郵送料

キャッチ回線使用料
  7322 会議費支出 10 10 会議賄い
  7324 業務委託費支出 33 -33
  7331 保守料支出 215 215 ネットワーク・人事システム保守

  7335 雑支出 5 9 4 愛知県児童館連絡協議会
    事業活動支出計(2) 12,563 16,339 3,776
    事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)

    施設整備等収入計(4)

    施設整備等支出計(5)
    施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)

    その他の活動収入計(7)

    その他の活動支出計(8)
    その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)

    予備費支出(10)

令和７年度　収支予算書
令和 7年 4月 1日

勘　定　科　目

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出
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サービス区分 [0031:棚尾児童センター]

(単位：千円)
前年度予算額 当初予算額 増　減 備　考

令和７年度　収支予算書
令和 7年 4月 1日

勘　定　科　目
    当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)

    前期末支払資金残高(12)
    当期末支払資金残高(11)+(12)
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令和７年度碧南市東部児童センター事業計画書 

 

１ 目標 

子育て家庭の心の拠り所となる場所としての認知を図る。子育てについての不安や戸

惑いの声を拾い上げ、後々の児童虐待やネグレクトを未然に防ぐ。 

地域の児童が多世代との交流や健全な遊びの体験を通して、安心かつ安全に過ごせる場

を目指すと共に健全育成を図る。 

２ 運営方針 

(1) 学校や家庭でもない、第三の居場所づくりをする。 

(2) 子育てに関わる全ての人が気軽に集える場を提供する。 

(3) 子育て家庭の育児不安に寄り添い、子育てが楽しくなる場の提供と不安等の軽減を

図る。 

(4) 小、中、高校生が参加又は協力しやすい事業の計画を実施する。 

(5) おもちゃの修理を通して高齢者と孫世代の交流支援を行う。 

３ 職員体制 

所 長 児童センター職員 支援センター職員 

１名 

（棚尾児童センター所

長兼務） 

２名 ３名 

４ 行事計画 

児童センター 

継続事業 

開催回数・月 行事名 

週１回 ミニスポーツデー※１ 

週２回 小学生の工作 ※２ 

週１回 TOZAP ※３ 

月２回 おもちゃ病院 ※４ 

月１回 TOZAP 測定日 ※５ 

年１回 夏まつり ※６ 

年１回 クリスマス会 ※７ 
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年１回 家族であそぼう ※８ 

年１回 おもちゃドクターと工作しよう ※９ 

年１回 夏休み工作 ※１０ 

年１回 ハンティングワード ※１１ 

新規事業 週 1 回 小中高校生の部屋 ※１２ 

※１ 小学生以上対象で、卓球やフラフープ等を使った運動をする。 

※２ 小学生以上対象で、身近にある物を利用した製作をする。 

令和６年度から週 2 回実施する。 

※３ 小学生以上対象で、様々な運動器具を使って、基礎体力の増進を図る。 

※４ 地域のおもちゃドクターによる玩具の修理（第１・３土曜日）。 

※５ 小学生以上対象で、運動器具を使った体力測定。 

※６ 小学生対象で、夏を感じる遊びや製作をする。 

※７ 小学生対象で、クリスマスにちなんだ遊びや製作をする。 

※８ 講師による、全年齢対象で家族と一緒に運動を楽しむ。 

※９ 小学生対象で、地域のおもちゃドクターと工作をし、高齢者と孫世代の交流を

図る。 

※１０ 小学生以上対象で、季節にあった製作をする。 

※１１ 館内に隠された文字を探し言葉にする。 

※１２ 小中高校生を対象にフリースペースを設定する。 

５ 安全・衛生管理 

(1) 遊具等の消毒／毎日 

(2) 安全点検・避難訓練・初期消火訓練／月１回 

(3) 不審者訓練／年１回 

(4) 感染症予防対策／常時 

６ 広報活動 

(1) センターだより／月１回 

市内各施設に配布、碧南市社会福祉協議会ホームページで掲載 

碧南市公式ＬＩＮＥで配信 

(2) 広報へきなんに児童センターのＰＲを掲載 

(3) 碧南市公式ＬＩＮＥで行事等を配信 
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７ 職員研修 

(1) 愛知県児童館連絡協議会等主催の研修会及び視察 

(2) 碧南市及び社会福祉協議会主催の研修 

(3) 碧南市児童発達支援ネットワーク研修 

８ その他 

利用者アンケート実施  

 

＜委託事業 子育て支援センター＞ 

 開催回数・月 行事名 

継続事業 

毎週２回 ちびっこたいむ ※１ 

毎週 1 回 げんきっこひろば ※２ 

毎月１回 ハッピードラゴンさんのおはなしかい ※３ 

毎月１回 身体測定（保育士） 

毎月１回 ちびっこたいむのたんじょう会 ※４ 

毎月１回 いちごちゃんサロン ※５ 

毎月１回 りんごちゃんサロン ※６ 

年５回 ちびっこたいむスペシャル ※７ 

年５回 わらべうたで あ・そ・ぼ ※８ 

年７回 相談事業（保健師、栄養士） 

年４回 相談事業（主任児童専門員） 

年４回 うんどうあそび ※９ 

年４回 はじめてのダンス ※１０ 

※１ 絵本や紙芝居などの読み聞かせ、体操など（毎週火・木曜日）。 

※２ 遊戯室にからだを動かして遊べる遊具等の設定をする。 

※３ 地域のボランティアによる絵本や紙芝居などの読み聞かせ。 

※４ 誕生児のお祝い、絵本や紙芝居などの読み聞かせ、体操など。 

※５ ０歳の子を持つ保護者同士が交流する場所の提供。 

※６ １歳の子を持つ保護者同士が交流する場所の提供。 

※７ 季節にあったお話や製作を親子で楽しむ。 
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※８ 講師のわらべうたを聞きながら、未就園児と保護者でふれあいを楽しむ。 

※９ 講師による体を使った未就園児と保護者のふれあい遊び。 

※１０ 講師による未就園児と保護者でリズム遊びや簡単なダンス。 
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サービス区分 [0032:東部児童センター]

(単位：千円)
前年度予算額 当初予算額 増　減 備　考

0181 保育事業収入 15,918 18,291 2,373
  0182 その他の事業収入 15,918 18,291 2,373
    8322 受託事業収入(公費) 15,918 18,291 2,373 指定管理料
0200 受取利息配当金収入 1 1
  8546 受取利息配当金収入 1 1 預金利息
0201 その他の収入 1 1
  0320 雑収入 1 1
    8615 雑収入 1 1 事業参加負担金
    事業活動収入計(1) 15,920 18,293 2,373
0129 人件費支出 14,099 16,580 2,481 正規1名、臨時職員3名(子育て含む)

  7112 職員給料支出 4,298 4,540 242
  7113 職員賞与支出 1,469 1,655 186
  7114 非常勤職員給与支出 5,906 7,620 1,714
  0343 退職給付支出 374 383 9
    7116 福祉医療機構 374 383 9
  7117 法定福利費支出 2,052 2,382 330
0130 事業費支出 924 731 -193
  7215 保健衛生費支出 85 72 -13 児童用医薬品・衛生用品
  7221 保育材料費支出 450 400 -50 製作行事・工作用品 他
  7225 消耗器具備品費支出 296 150 -146 環境整備用品 他
  7226 保険料支出 53 53 傷害保険

施設賠償責任保険
  7227 賃借料支出 30 42 12 パソコンリース料
  7232 車輌費支出 10 14 4 車輌燃料費
0131 事務費支出 841 926 85
  7311 福利厚生費支出 59 59 互助会費・健康診断費
  7313 旅費交通費支出 5 5 タクシー代
  7314 研修研究費支出 18 18 県内研修旅費、参加負担金

  7315 事務消耗品費支出 150 150 事務用消耗品・参考図書
  7316 印刷製本費支出 25 36 11 コピー料
  7319 修繕費支出 200 200 事務機器・施設修繕
  7321 通信運搬費支出 153 260 107 郵送料

キャッチ回線使用料
  7322 会議費支出 18 18 来客・ボランティア賄い
  7324 業務委託費支出 33 -33
  7331 保守料支出 175 175 ネットワーク・人事システム保守

  7335 雑支出 5 5 愛知県児童館連絡協議会
    事業活動支出計(2) 15,864 18,237 2,373
    事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) 56 56

    施設整備等収入計(4)

    施設整備等支出計(5)
    施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)

令和７年度　収支予算書
令和 7年 4月 1日

勘　定　科　目

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

収
入

支
出
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サービス区分 [0032:東部児童センター]

(単位：千円)
前年度予算額 当初予算額 増　減 備　考

令和７年度　収支予算書
令和 7年 4月 1日

勘　定　科　目

    その他の活動収入計(7)
0152 積立資産支出 56 56
  7641 退職給付引当資産支出 56 56 県退職共済

    その他の活動支出計(8) 56 56
    その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) -56 -56
    予備費支出(10)
    当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)

    前期末支払資金残高(12)
    当期末支払資金残高(11)+(12)

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出
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令和６年度碧南市こどもプラザららくるにしばた事業報告書 

 

１ 概要 

(1) 児童に健全な遊びを提供し、地域における児童の健全育成を図った。 

(2) 子育て家庭に交流の場を提供し、支援を行った。 

(3) 施設の特徴や魅力を活かした事業を実施した。 

２ 施設管理  

ららくるにしばたの施設管理を実施 

(1) 修繕 

１階及び２階多目的トイレのベビーチェア交換、２階サークル室エアコン部品交換、

誘導灯取替を実施 

(2) 委託  

清掃、ごみ処理、害虫駆除、消防設備点検、自動扉保守点検、昇降機保守点検、機械

警備、夜間施設管理、空調設備保守点検を実施 

３ 職員体制 

(1) 人員 所長  １名（こどもプラザ兼務） 

職員  ３名（こどもプラザ１名、子育て支援センター２名） 

(2) 配置 常時２名配置を原則、行事がある時は必要に応じて職員を追加配置 

４ 児童処遇 

(1)利用状況（開館日数 ３０８日） 

ア 年齢別利用状況（支援センター事業を含む）            （人） 

区 分 乳幼児 保護者 小学生 中学生 高校生 団体 合 計 前年度 

延べ人数 8,902 8,074 7,373 1,106 1,311 21 26,787 21,433 

１日平均 28.9 26.2 23.9 3.6 4.3 0.1 87 69.6 

割合(％) 33.3 30.1 27.5 4.1 4.9 0.1 100％ 100％ 

イ 地区別利用状況（支援センター事業を含む）             （人） 

区 分 新川 中央 大浜 棚尾 日進 鷲塚 西端 市外 合計 

延べ人数 3,116 976 413 753 568 934 12,973 7,054 26,787 

１日平均 10.1 3.2 1.3 2.4 1.8 3.0 42.1 22.9 87 

割合(％) 11.6 3.6 1.5 2.8 2.1 3.5 48.4 26.3 100％ 
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ウ 部屋別利用状況(有料で利用できる部屋)                 (人) 

区 分 ワークルーム２ 音楽室 サークル室 合計 

延べ人数 141 179 382 702 

１日平均 0.5 0.6 1.2 2.3 

割合(％) 20 25 55 100％ 

エ 自主事業参加状況                         （人） 

区 分 乳幼児 保護者 小学生 中学生 高校生 団 体 合 計 

自主事業 

(参加延人数) 
1,073 945 1,268 11 11 0 3,308 

(ｱ) 自主事業 

卓球、折り紙製作、プラバン製作、ららくる工作、けん玉クラブ、プラレールの部屋 

等 

(ｲ) 相談指導（支援センター事業を含む）                (件) 

相談内容 
基本的 

生活習慣 

発育 

発達 

育児 

方法 

医学的 

問題 

生活 

環境 
その他 合 計 

件数 30 42 0 1 9 13 95 

(2) 育成指導 

ア 遊びを通して、乳幼児と児童の心身の健全な発育・発達促進に努めた。 

イ 気軽に行事に参加できるようできるだけ行事の予約制を少なくしたり定員を設けず

に実施した。 

ウ 利用者が職員に相談しやすいような雰囲気づくりや声かけに努めた。 

エ 音楽発表会を実施し、学生や親子連れが音楽室を継続的に利用できるようにした。 

オ 気になる児童は専門機関を通し、学校との連携を図った。 

(3)年間行事 

開催日 事業名 内   容 
開催回数

（回） 

参加人数

（人） 

6 月 30日 

1 月 19日 

けん玉名人が 

やってくる！ 

日本けん玉協会による 

けん玉指導と級位認定試験 
2 29 

8月 18日 ドラムクラブ 
プロドラマーによる演奏と

実技指導 
1 8 
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７月 24 日 陶芸教室 
講師によるオリジナルプレ

ートの作り方指導 1 8 

７月 26 日 ポスター教室 
講師によるポスターの描き

方指導 １ 12 

7 月 24日 

～ 

8 月 30日 
夏休み工作 プラバン製作 18 226 

7 月 31日 お楽しみ会 夏まつり 1 123 

8 月 3 日 

 ～15日 

3 月 22日 

～4月 5日 

プラレールの部

屋 

サークル室にたくさんのプ

ラレールをつなぎ、親子で

遊ぶ 

2 490 

10月 5日 

2 月 8 日 
親子クッキング コープあいち 2 18 

12月 23日 音楽発表会 
音楽室利用者のための発表

会 
１ 46 

12月 23日 お箏コンサート プロ箏奏者による演奏 １ 28 

2 月 23日 
わり箸でっぽう 

を作ろう 

スマイルクラフト西端 

（旧おやじの会） 
１ 6 

(4) 週間行事 

活動日 事業名 内   容 
開催回数

（回） 

参加人数

（人） 

毎週土日月 ららくる工作 
毎月変わるいろいろな素材

を使った工作 136 2,274 

第３土曜日 けん玉クラブ 
級位認定試験に向けてけん

玉練習 
12 48 

(5) 安全・衛生管理 

ア 事故件数 保険適用事故 ０件 

その他、三度山公園などでの擦り傷・切り傷等 ３０件 

イ 施設内の安全点検を毎月実施 

(6) 災害対策  

 火事又は地震を想定した避難訓練を毎月実施 
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５ 広報活動 

(1) センターだより月１回発行 

ア 幼稚園、保育園、小・中学校、公民館などの市内各施設に配布 

イ 西端地区への回覧 

  ウ 碧南市社会福祉協議会のホームページ上に掲載 

(2) 広報へきなんに行事等を随時掲載 

(3) 碧南市公式ＬＩＮＥでセンターだよりを随時配信 

(4) 地区教育懇話会に所長が参加し、情報交換を行う。 

６ 職員研修（別紙参照） 

(1) 児童館連絡協議会等主催の研修会参加し、児童厚生二級指導員取得を目指した。 

(2) 碧南市、社協開催の研修会に積極的に参加し、職員の資質の向上を目指した。 

７ 利用者アンケートについて 

アンケートの結果を真摯に受け止め、改善できる所は改善していく。 

 

＜委託事業＞ ららくるにしばた子育て支援センター事業 

(1) 開催日 水曜日～月曜日 ９：３０～１５：３０ 

(2) 職員体制 職員 常時２名 

(3) 予算額：６，１９４，０００円  決算額：５，３１６，８７９円 

(4) 利用者：保護者８，０７４人   子ども８，９０２人 

(5) 支援センター事業参加状況                                         (人) 

区 分 乳幼児 保護者 小学生 中学生 高校生 団 体 合 計 

支援センター事業 

(参加延人数) 
1,772 1,573    0 3,345 

(6) 行事 

ア 年間行事 

開催日 事業名 内   容 
開催回数

（回） 

参加人数

（人） 

12月 12日 ピアノコンサート ピアニストによる演奏 1 64 
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3月 13日 お箏コンサート プロ箏奏者による演奏 １ 38 

イ 週間行事 

活動日 事業名 内   容 
開催回数

（回） 

参加人数

（人） 

週４回 くるくるたいむ 
絵本・紙芝居の読み聞か

せ、手遊び、簡単な体操等 
140 2,274 

隔週金曜日 ららキッズ 
次年度３歳児入園予定の

親子行事 
17 130 

第 1木曜日 発育測定 保護者による身体測定 11 150 

第２木曜日 ららくるひろば 

季節の行事も取り入れた

親子のふれあい遊び、手遊

び、体操など 

9 324 

年４回奇数月 

第３木曜日 
すくすく相談 

保健師による身体測定、育

児相談 
4 49 

年３回偶数月 

第３木曜日 
もぐもぐ相談 栄養士による栄養相談 3 32 

年３回 

第４木曜日 
のびのび相談 

主任児童専門員による育

児相談 
3 6 

第３金曜日 ママの産後ケア 
講師によるヨガ、ピラティ

ス (０歳の母対象) 
5 36 

第１水曜日 親子リトミック 
講師による親子リトミック 

(２歳の親子対象) 
5 48 

毎月１回 
ベビママのつど

い 

手遊びや絵本の読み聞か

せと、０歳の母親同士の情

報交換の場 
12 100 

年１１回 
１歳ママのつど

い 

手遊びや絵本の読み聞か

せ、おやつを食べながら１

歳の母親同士の情報交換

の場、遊び場の提供 

11 94 
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サービス区分 [0043:碧南市こどもﾌﾟﾗｻﾞららくるにしばた]

(単位：円)
予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備　考

保育事業収入 19,614,000 17,735,403 1,878,597
  その他の事業収入 19,614,000 17,735,403 1,878,597
    受託事業収入(公費) 19,614,000 17,735,403 1,878,597 指定管理料
受取利息配当金収入 1,000 3,179 -2,179
  受取利息配当金収入 1,000 3,179 -2,179 預金利息
その他の収入 120,000 93,575 26,425
  雑収入 120,000 93,575 26,425
    雑収入 120,000 93,575 26,425 施設利用料
    事業活動収入計(1) 19,735,000 17,832,157 1,902,843
人件費支出 12,559,000 11,211,988 1,347,012 臨時職員4名(子育て含む)
  非常勤職員給与支出 10,396,000 9,305,853 1,090,147
  退職給付支出 383,000 382,200 800
    福祉医療機構 383,000 382,200 800
  法定福利費支出 1,780,000 1,523,935 256,065
事業費支出 3,174,000 2,915,648 258,352
  保健衛生費支出 85,000 6,598 78,402 児童用医薬品・衛生用品
  保育材料費支出 313,000 291,802 21,198 製作行事・工作用品

料理教室食材 他
  水道光熱費支出 1,972,000 1,857,602 114,398 電気料・上下水道料
  消耗器具備品費支出 515,000 493,104 21,896 事業用消耗品
  保険料支出 27,000 20,206 6,794 傷害保険

施設賠償責任保険
  賃借料支出 250,000 238,768 11,232 モップ等リース料

パソコンリース料
  車輌費支出 12,000 7,568 4,432 車輌燃料費
事務費支出 4,002,000 3,704,521 297,479
  福利厚生費支出 51,000 8,184 42,816 互助会費・健康診断費
  旅費交通費支出 4,000 4,000
  研修研究費支出 10,000 10,000
  事務消耗品費支出 110,000 93,445 16,555 事務費消耗品
  印刷製本費支出 32,000 26,400 5,600 コピー料
  修繕費支出 200,000 104,500 95,500 事務機器・施設修繕
  通信運搬費支出 262,000 251,395 10,605 郵送料・キャッチ回線使用料

  会議費支出 10,000 3,814 6,186 来客賄い
  業務委託費支出 1,873,000 1,827,255 45,745 ごみ収集・清掃業務 他
  租税公課支出 32,000 7,460 24,540 印紙税、消費税
  保守料支出 1,418,000 1,382,068 35,932 ネットワーク保守

エレベーター保守点検 他
    事業活動支出計(2) 19,735,000 17,832,157 1,902,843
    事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)

    施設整備等収入計(4)

    施設整備等支出計(5)
    施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)

    その他の活動収入計(7)

    その他の活動支出計(8)
    その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)

    予備費支出(10)       ―

    当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

碧南市こどもﾌﾟﾗｻﾞららくるにしばたサービス区分資金収支計算書
(自) 令和 6年 4月 1日 (至) 令和 7年 3月31日

勘　定　科　目

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出
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サービス区分 [0043:碧南市こどもﾌﾟﾗｻﾞららくるにしばた]

(単位：円)
予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備　考

碧南市こどもﾌﾟﾗｻﾞららくるにしばたサービス区分資金収支計算書
(自) 令和 6年 4月 1日 (至) 令和 7年 3月31日

勘　定　科　目

    前期末支払資金残高(12)
    当期末支払資金残高(11)+(12)
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令和７年度碧南市こどもプラザららくるにしばた事業計画書 

 

１ 目標 

 子育て中の親子同士、多世代との交流の場の提供と支援をする。地域の児童が安心 

かつ安全に過ごせる場を目指すと共に健全育成を図る。施設の特徴や魅力を活かし 

た事業を実施する。 

２ 運営方針 

(1) 子育て家庭が気軽に利用できる交流の場の提供及び子育てに対する支援を行う。 

(2) 中高生を対象に学習の場、音楽活動が行える場を提供し、生徒の健全育成を図る。 

(3) 自主サークル・グループの育成及び活動支援を行う。 

(4) 食育に関する調理講習会等を開催し、利用者の健康増進の支援を行う。 

(5) 利用者が主体となり、活動できる場を支援する。 

(6) 施設の特徴や魅力を活かした事業を実施するとともに、碧南市公式 LINE 等を効果

的に活用し、施設の情報発信を行う。 

３ 職員体制 

所長 こどもプラザ職員 支援センター職員 

１名 

(こどもプラザ兼務) 
１名 ２名 

４ 行事計画 

こどもプラザ 

 開催回数・月 行事名 

継続事業 

週３回 

ららくる工作 (土・日・月)※１ 

きっず折り紙 (水・木・金)※２ 

きっず工作（期間限定）※３ 

毎日 ららくるおりがみ ※４ 

年１２回 けん玉クラブ ※５ 

６月 けん玉名人がやってくる ※６ 

７月 
ポスター教室 ※７ 

陶芸教室 ※８ 
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８月 
プラレールの部屋 ※９ 

ドラムクラブ ※１０ 

９月 親子クッキング ※１１ 

１月 けん玉名人がやってくる 

２月 
わりばし鉄砲作り ※１２ 

親子クッキング  

３月 プラレールの部屋  

年１２回 けん玉クラブ登録制 ※１３ 

新規事業 
7 月 夏のお楽しみ会 ※１４ 

１２月 クリスマス音楽会 ※１５ 

※１ 月替わりで、身近な廃品を利用した工作 

※２ 学生を対象にした折り紙製作 

※３ 幼児と学生を対象とした工作 

※４ 月替わりで、季節に合った折り紙製作 

※５ ＤＶＤを視聴しながらけん玉のやり方を学び、遊ぶ。 

※６ 日本けん玉協会指導員の演技を見たり指導を受けたりして、認定試験に挑戦

する。 

※７ 小学生対象で、講師によるポスターの描き方の基本を学ぶ。 

※８ 小学生対象で、講師による陶芸の作品作りの基本を学ぶ。 

※９ ワークルーム２を利用しプラレールで遊ぶ。 

※１０ 学生対象で、講師のドラムの演奏を聴き、体験する。 

※１１ ５歳児～小学生親子対象で、お菓子作りを体験する。 

※１２ 地域のスマイルクラフト西端（旧おやじの会）の方との共同事業   

※１３ けん玉クラブを登録制にし、会員カードを発行する。 

※１４ 中学生ボランティアを募った夏祭り。 

※１５ 音楽室利用者、希望者の音楽発表会とクリスマス会 

５ 安全・衛生管理 

(1) 遊具等消毒／毎日 

(2) 安全点検、避難訓練／月１回 
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(3) 救命講習／年１回 

(4) 感染症予防対策／常時 

６ 広報活動 

(1) センターだより／月１回 

市内各施設に配布。碧南市社会福祉協議会ホームページで掲載 

(2) 碧南市公式ＬＩＮＥで行事等を配信 

 (3) 地域の回覧板に行事等を回覧する。 

７ 職員研修 

 (1) 愛知県児童館連絡協議会等主催の研修会及び視察  

 (2) 碧南市及び社会福祉協議会主催の研修 

(3) 碧南市児童発達支援ネットワーク研修 

８ その他 

 利用者アンケート実施 

＜委託事業 子育て支援センター＞ 

  開催回数・月 行事名 

継続事業 

毎日 モンテッソーリ ※１ 

週４回 くるくるたいむ（月・水・木・金） ※２ 

隔週２回 ららキッズ ※３  

年１２回 

ベビママのつどい ※４ 

1 歳ママのつどい ※５ 

身体測定  

年１１回 ららくるひろば ※６ 

年５回 
ママの産後ケア ※７ 

親子リトミック ※８ 

年４回 保健師によるすくすく相談  

年３回 
栄養士によるもぐもぐ相談  

主任児童専門員によるのびのび相談  

５月 サーキット遊び 

１２月 親子ピアノコンサート ※９ 
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※１ 月替わりで、季節に合ったシール貼り 

※２ 体操、手遊び、絵本・紙芝居の読み聞かせ等 

※３ 次年度３歳児入園予定の親子の手遊び、絵本・紙芝居の読み聞かせ、製作等 

※４ ０歳児と母親の交流の場づくり 

※５ １歳児と母親の交流の場づくり 

※６ 季節の行事に親子で参加し、触れ合いながら絆を深める。 

※７ 講師による産後の体回復を目的としたヨガ、ピラティス 

※８ 講師による２・３歳対象のリズムあそびと親子ふれあい遊び 

※９ 講師のピアノ演奏を聴きながら親子で穏やかなひと時を過ごす。 

※１０ 講師のお箏演奏を聴きながら親子で穏やかなひと時を過ごす。 

  

３月 お箏コンサート ※１０ 
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サービス区分 [0043:碧南市こどもﾌﾟﾗｻﾞららくるにしばた]

(単位：千円)
前年度予算額 当初予算額 増　減 備　考

0181 保育事業収入 19,614 22,312 2,698
  0182 その他の事業収入 19,614 22,312 2,698
    8322 受託事業収入(公費) 19,614 22,312 2,698 指定管理料
0200 受取利息配当金収入 1 1
  8546 受取利息配当金収入 1 1 預金利息
0201 その他の収入 120 108 -12
  0320 雑収入 120 108 -12
    8615 雑収入 120 108 -12 施設利用料

事業参加負担金
    事業活動収入計(1) 19,735 22,421 2,686
0129 人件費支出 12,559 15,416 2,857 臨時職員4名(子育て含む)
  7114 非常勤職員給与支出 10,396 12,838 2,442
  0343 退職給付支出 374 383 9
    7116 福祉医療機構 374 383 9
  7117 法定福利費支出 1,789 2,195 406
0130 事業費支出 3,174 2,874 -300
  7215 保健衛生費支出 85 72 -13 児童用医薬品・衛生用品
  7221 保育材料費支出 313 313 製作行事・工作用品

料理教室食材 他
  7223 水道光熱費支出 1,972 1,982 10 電気料・上下水道料
  7225 消耗器具備品費支出 515 210 -305 事業用消耗品
  7226 保険料支出 27 27 傷害保険

施設賠償責任保険
  7227 賃借料支出 250 258 8 モップ等リース料

パソコンリース料
  7232 車輌費支出 12 12 車輌燃料費
0131 事務費支出 4,002 4,131 129
  7311 福利厚生費支出 51 51 互助会費・健康診断費
  7313 旅費交通費支出 4 4 タクシー代
  7314 研修研究費支出 10 15 5 県内研修旅費・参加負担金

  7315 事務消耗品費支出 110 110 事務費消耗品・参考図書
  7316 印刷製本費支出 32 32 コピー代・封筒パンフレット

  7319 修繕費支出 200 200 事務機器・施設修繕
  7321 通信運搬費支出 262 267 5 郵送料・キャッチ回線使用料

  7322 会議費支出 10 10 来客賄い
  7324 業務委託費支出 1,873 1,993 120 ごみ収集・清掃業務 他
  7329 租税公課支出 32 27 -5 印紙税、消費税
  7331 保守料支出 1,418 1,418 ネットワーク・人事システム保守

エレベーター保守点検 他
  7335 雑支出 4 4 家電リサイクル料
    事業活動支出計(2) 19,735 22,421 2,686
    事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)

    施設整備等収入計(4)

    施設整備等支出計(5)
    施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)

令和７年度　収支予算書
令和 7年 4月 1日

勘　定　科　目

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

収
入

支
出
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サービス区分 [0043:碧南市こどもﾌﾟﾗｻﾞららくるにしばた]

(単位：千円)
前年度予算額 当初予算額 増　減 備　考

令和７年度　収支予算書
令和 7年 4月 1日

勘　定　科　目

    その他の活動収入計(7)

    その他の活動支出計(8)
    その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)

    予備費支出(10)
    当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)

    前期末支払資金残高(12)
    当期末支払資金残高(11)+(12)

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出
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碧南市こどもプラザここるっくしんかわ 
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令和６年度碧南市こどもプラザここるっくしんかわ事業報告書 

 

１ 概要 

（1）児童に健全な遊びを提供し、地域における児童の健全育成を図った。 

（2）子育て家庭に交流の場の提供、育児相談及び支援を行った。 

（3）発達がゆっくりな親子に遊びと交流の場の提供及び支援を行った。 

(4）ファミリー・サポート・センター事務局を併設し、地域で安心して子育てができるよ

う支援した。 

２ 施設管理  

福祉センターあいくるの施設管理と併せて実施 

３ 職員体制 

（1）人員 所長 １名（こどもプラザ兼務） 

職員 ５名（こどもプラザ１名、子育て支援センター４名） 

（2）配置 常時２名配置を原則、行事がある時は必要に応じて職員を追加配置 

４ 児童処遇 

（1）利用状況（開館日数 ３０８日）    

ア 年齢別利用状況（支援センター事業を含む）               （人） 

区分 乳幼児 保護者 小学生 中学生 高校生 団体 合計 前年度 

延べ人数 13,185 11,796 5,084 207 6 21 30,299 27,700 

1日平均 42.8 38.3 16.5 0.7 0 0 98.3 90.2 

割合(％) 43.5 38.9 16.8 0.7 0 0 100 100 

イ 地区別利用状況（支援センター事業を含む）               （人） 

区 分 新川 中央 大浜 棚尾 日進 鷲塚 西端 市外 合計 

延べ人数 11,064 3,131 1,765 2,138 1,191 1,705 1,351 7,954 30,299 

1日平均 35.9 10.2 5.7 6.9 3.9 5.5 4.4 25.8 98.3 

割合(％) 36.5 10.3 5.8 7.1 3.9 5.6 4.5 26.3 100 

ウ 自主事業参加状況                           

ここチャレンジ（クライミング、卓球等）、お父さんと遊ぼう、あおぞらひろば（発

達支援広場）、おもちゃ図書館れいんぼうや 等 
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（人） 

区 分 乳幼児 保護者 小学生 中学生 高校生 団体 合計 

参加延べ人数 689 606 1,266 49 2 0 2,612 

エ おもちゃ図書館れいんぼうや年齢別利用状況         (人)  

区分 乳幼児 保護者 小学生 中学生 高校生 合計 

延べ人数 226 201 0 0 0 427 

割合(％) 52.9 47.1 0 0 0 100 

オ 育児相談（支援センター事業を含む）                   (件) 

相談内容 
基本的 

生活習慣 
発育発達 育児方法 医学的問題 

生活 

環境 
その他 合計 

件数 50 51 3 0 29 22 155 

（2）育成指導 

ア 遊びを通して乳幼児と児童の心身の健全な発育・発達を促すことに努めた。 

イ 発達のゆっくりな子どもとその兄弟を対象とした「おもちゃ図書館れいんぼうや」

を開設。おもちゃの貸し出し以外にルーム開放や育児相談をいつでも行えるようにし、

育児不安の解消に務めた。 

ウ 学校や専門機関、施設と連携し、気になる児童や保護者への支援・対応を依頼する

と共に、お互いの専門教室（あおぞらひろば、保健センターのびのび教室、福祉課発

達支援係）を紹介し、幅広い支援をした。 

エ 男性の子育て支援事業を行い、育児参加を促すと共に施設の認知を図った。 

（3）年間行事 

開催日 事業名 内 容 
開催回数

（回） 

参加人数

（人） 

７月７日 たなばたコンサート 
サックスフォンとピアノ

コンサート 他 
1 191 

7月 30日 夏休み陶芸教室  
講師の指導によるカップ

作り 
1 15 

7月 20日～ 

8月 31日 
ちびっこ・小学生工作 プラバン製作など 20 1,116 
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7月 20日～ 

8月 31日 
小学生工作 アイロンビーズ 10 278 

７月20日～ 

8月 31日 
夏休みチャレンジ 

ホールでクライミング、

卓球、ビーチボール遊び

など 

9 486 

11月 11日 県民の日工作 プラバン製作 1 18 

2月 9日 お父さんと遊ぼう 講師によるふれあい遊び 1 28 

3月 25日 春休みチャレンジ 

ホールでクライミング、

卓球、ビーチボール遊び

など 

1 53 

（4） 週間行事 

活動日 事業名 内   容 
開催回数 

（回） 

参加人数

（人） 

第 1、3木曜日 

第 2、4日曜日 

その他 

おもちゃ図書館  

発達のゆっくりな子を対象

としたおもちゃの貸し出し

やルーム開放 

113 427 

金曜日 

（月 2回程度） 
あおぞらひろば 

発達のゆっくりな子を対象と

した育児相談やふれあい遊び 
23 149 

（5） 安全・衛生管理 

ア 事故件数 保険適用事故 1件 

  その他、館内での切り傷、打撲等 ２０件 

イ 施設内の安全点検を毎月実施 

（6）災害対策  

ア センター内 避難訓練・消火訓練を毎月実施 

 イ  福祉課と併せて火事・地震、不審者対応を想定した避難訓練を実施 

５ 広報活動 

（1） センターだより月１回発行 

ア 幼稚園、保育園、小学校、保健センターなどの市内各施設に配布 
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イ 碧南市社会福祉協議会のホームページ上に掲載 

(2) 広報へきなんに行事等を随時掲載 

(3) 碧南市公式ＬＩＮＥでセンターだよりを随時配信 

６ 職員研修（別紙参照） 

（1）児童館連絡協議会等主催の研修会に参加し、児童厚生二級指導員取得を目指した。 

（2）碧南市、社協開催の研修会に積極的に参加し、職員の資質の向上を目指した。 

（3）ファミリー・サポート・センター西三河ブロック情報交換会に参加し、情報を交換した。 

７ ファミリー・サポート・センター活動状況                   

（1）会員登録状況                                (人) 

 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 

依頼会員 174 174 169 170 171 172 76 78 80 82 84 83 

協力会員 38 38 38 38 38 38 33 34 35 35 39 39 

両方会員 8 8 8 8 8 8 4 4 5 6 6 6 

合 計 220 220 215 216 217 218 113 116 120 123 129 128 

(2) 活動状況                           (件) 

活 動 内 容 合 計 

保育園・幼稚園の登園前の預かり 0 

保育園・幼稚園の送り 93 

保育園・幼稚園の迎え 264 

保育園・幼稚園の帰宅後の預かり 0 

学童の放課後の預かり 0 

児童クラブの迎え 166 

児童クラブ終了後の預かり 0 

子どもの習い事等の援助 358 

保育園・学校等休み等の援助 2 

保育園等施設入園前の援助 0 

保護者の短時間・臨時的就労の場合の援助 0 

保護者の求職活動中の援助 0 

保護者の冠婚葬祭、他の子どもの学校行事の場合の援助 1 

保護者の外出の場合の援助 19 
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保護者の病気、その他急用の場合の援助 1 

リフレッシュ 12 

その他 42 

合 計 958 

(3)その他 

 ア 碧南市公式ＬＩＮＥ、及び社協たよりにて協力会員募集を掲載した。  

イ 協力会員の交流会にて今後の協力会員募集について意見を募った。 

８ 利用者アンケートについて 

アンケートの結果を真摯に受け止め、改善できる所は改善していく。 

９ その他 

 あおぞらひろばを開催する中で、「ほっとまんま」ピアサポーターの方と交流し、発 

達相談や保護者同士の交流を深め、発達がゆっくりな親子への支援充実を図った。 

 

＜委託事業＞ ここるっく子育て支援センター事業 

(1) 開催日 木曜日～火曜日 ９：３０～１５：３０ 

(2) 職員体制 職員 常時２名 

(3) 予算額：６，３７，０００円    決算額：５，６２７，４４５円 

(4) 利用者：保護者１１，７９６人   子ども１３，１８５人 

(5) 支援センター事業参加状況                                         (人)                  

区分 乳幼児 保護者 小学生 中学生 高校生 団体 合計 

支援センター事業 

(参加延人数) 
2,510 2,267 

   
0 4,777 

(6) 行事 

事業名 内   容 
開催回数 

（回） 

参加人数 

（人） 

ここタイム 

体操（季節ごとに変更）、手遊び、絵

本や紙芝居の読み聞かせ 

毎月第２火曜日と第４金曜日は誕生

日スペシャル 

73 2,792 

ここランド 集団での運動遊びや制作活動 5 281 
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親子で運動しよう 
講師による２歳から就園前までを対

象とした運動遊び 
4 100 

ベビーサロン 情報交換、ふれあい遊び 11 140 

親子リトミック 音楽に合わせて体を動かして遊ぶ 2 37 

ハイハイレース  ハイハイのできる子対象 4 101 

赤ちゃんと遊ぼう 
講師による首の座った子～ハイハイの

できる子を対象としたふれあい遊び 
4 50 

身体測定 就園前の子の身長や体重測定 11 228 

英語で遊ぼう 
講師による2歳3ヵ月～就園前を対象と

した英語遊び 
4 52 

音楽遊び 

①講師による 2 歳～就園前を対象とし

た音楽あそび 

②あおぞら参加者 

5 88 

おひさまひろば 
１歳０ヵ月～１歳１１ヵ月を対象とし

たふれあい遊びや体操 
3 84 

ホールで遊ぼう 
就園前児対象。まちかどホールで豆車や

マット、ボール遊び、箱積み等 
9 519 

夏休み 

ホールで遊ぼう 

就学前児対象。まちかどホールで豆車や

マット、ボール遊び、箱積み等 
3 248 

主任児童専門員の

育児相談 
主任児童専門員による育児相談 3 4 

保健師の育児相談 保健師による身体測定、育児相談 4 49 

栄養士の育児相談 栄養士による栄養相談 3 4 
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サービス区分 [0045:碧南市こどもﾌﾟﾗｻﾞここるっくしんかわ]

(単位：円)
予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備　考

保育事業収入 18,204,000 15,613,512 2,590,488
  その他の事業収入 18,204,000 15,613,512 2,590,488
    受託事業収入(公費) 18,204,000 15,613,512 2,590,488 指定管理料
受取利息配当金収入 1,000 2,894 -1,894
  受取利息配当金収入 1,000 2,894 -1,894 預金利息
その他の収入 5,000 5,000
  雑収入 5,000 5,000
    雑収入 5,000 5,000
    事業活動収入計(1) 18,210,000 15,616,406 2,593,594
人件費支出 16,751,000 14,465,221 2,285,779 正規1名、臨時職員5名(子育て含む)

  職員給料支出 4,602,000 4,489,388 112,612
  職員賞与支出 1,811,000 1,790,263 20,737
  非常勤職員給与支出 7,723,000 5,966,423 1,756,577
  退職給付支出 383,000 382,200 800
    福祉医療機構 383,000 382,200 800
  法定福利費支出 2,232,000 1,836,947 395,053
事業費支出 715,000 582,061 132,939
  保健衛生費支出 85,000 22,800 62,200 衛生用品・児童用医薬品
  保育材料費支出 240,000 238,233 1,767 講師謝礼・保育材料費
  消耗器具備品費支出 170,000 112,478 57,522 環境整備用品
  保険料支出 190,000 183,622 6,378 傷害賠償保険

ファミサポ会員保険料
  賃借料支出 30,000 24,928 5,072 パソコンリース料
事務費支出 688,000 513,324 174,676
  福利厚生費支出 76,000 50,261 25,739 互助会費、健康診断費
  旅費交通費支出 5,000 3,610 1,390 県内旅費
  研修研究費支出 18,000 900 17,100 県内研修旅費
  事務消耗品費支出 60,000 54,689 5,311 事務費消耗品・参考図書
  印刷製本費支出 62,000 60,324 1,676 コピー料、活動報告書印刷料

  修繕費支出 200,000 145,640 54,360 事業用備品等修繕
  通信運搬費支出 55,000 50,426 4,574 郵送料
  会議費支出 10,000 8,748 1,252 会議・講師等賄い
  業務委託費支出 33,000 32,994 6 パソコン設定委託
  租税公課支出 3,000 3,000
  保守料支出 163,000 102,732 60,268 ファミサポシステム保守料 他

  雑支出 3,000 3,000 おもちゃ図書館連絡協議会会費

    事業活動支出計(2) 18,154,000 15,560,606 2,593,394
    事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) 56,000 55,800 200

    施設整備等収入計(4)

    施設整備等支出計(5)
    施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)

    その他の活動収入計(7)
積立資産支出 56,000 55,800 200
  退職給付引当資産支出 56,000 55,800 200 県退職共済

    その他の活動支出計(8) 56,000 55,800 200
    その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) -56,000 -55,800 -200
    予備費支出(10)       ―

    当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

碧南市こどもﾌﾟﾗｻﾞここるっくしんかわサービス区分資金収支計算書
(自) 令和 6年 4月 1日 (至) 令和 7年 3月31日

勘　定　科　目

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出
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サービス区分 [0045:碧南市こどもﾌﾟﾗｻﾞここるっくしんかわ]

(単位：円)
予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B) 備　考

碧南市こどもﾌﾟﾗｻﾞここるっくしんかわサービス区分資金収支計算書
(自) 令和 6年 4月 1日 (至) 令和 7年 3月31日

勘　定　科　目

    前期末支払資金残高(12)
    当期末支払資金残高(11)+(12)
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        令和７年度 

碧南市こどもプラザここるっくしんかわ 

 

 

事業計画 及び 予算 

 

 

 

 

 

 

 

資料 ８ 
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令和７年度碧南市こどもプラザここるっくしんかわ事業計画書 

 

１ 目標 

  子育て家庭の障がい児や健常児に対して豊かな育ちを支援し、居場所を提供する。地

域の児童が安心かつ安全に過ごせる場をめざすとともに健全育成を図る。 

２ 運営方針 

(1) 多世代交流の場及び機会の提供を行う。 

(2) 障がい児を持つ家庭に遊びと交流の場の提供及び支援を行う。 

(3) 子育てサークルの育成及び活動支援を行う。 

(4) 子育て家庭に遊びと交流の場の提供及び支援を行う。 

(5) 各種相談への対応及び関係機関等と連携を密にして適切な支援を行う。 

３ 職員体制 

所 長 こどもプラザ職員 支援センター職員 

１名 

（こどもプラザ兼務） 
２名 ２名 

４ 行事計画 

こどもプラザ 

 開催回数・月 行 事 名 

継続事業 

月４回程度 おもちゃ図書館れいんぼうや ※１ 

月２回程度 あおぞらひろば ※２ 

年２回 保健師参加のあおぞらひろば開催 ※３ 

６月 ファミサポ交流会 ※４ 

７月 夏休み陶芸教室 ※５ 

毎日 みんなの製作 ※６ 

長期休暇中の 

（２０日間程度） 

小学生対象の製作やアイロンビーズ製作・プラ

バン製作など ※７ 

チャレンジ 小学生対象。ホールでクライミングや卓球、ビ

ーチボールで遊ぶ。 ※８ 
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幼児チャレンジ 

（３日程度） 

幼児対象。サーキット遊びや豆車、ボール入れ、

マット、クライミングなど ※９ 

回数増加 年１回から２回へ お父さんと遊ぼう  ※１０ 

新規事業 

学習室開設 高校生対象。学習目的で会議室を開放する。 

※１１ 

ホール開放 日曜日にホールを開放し、家族で運動する。 

ビーチボールやサーキットなど。 ※１２ 

※１ 発達のゆっくりなお子さんへのおもちゃ貸し出し、専用ルーム開放。 

※２ 発達のゆっくりなお子さんの親子ふれあい遊び、育児相談を行う。 

※３ あおぞらひろばの参加者（発達のゆっくりな子）の情報共有をし、その後の援助

につなぐ。 

※４ ファミサポ会員とその家族、一般を対象とし交流をする。 

※５（小学生対象）お皿やカップなどを作る。 

※６ 廃材や色々な素材を使用し、季節の製作を自由に行う。 

※７（小学生対象）廃材や色々な素材を使用し、製作を行う。 

※８（小学生対象）まちかどホールを使用し、体を動かす場所の提供。 

※９（幼児対象）まちかどホールを使用し、サーキット遊びやクライミングやボール入

れ、マットなどで遊ぶ。 

※１０ まちかどホールを使用し、お父さんと身体を動かす。 

※１１（高校生対象）夏休みに学習目的で会議室を開放する。 

※１２ 家族で一緒に体を動かす場所の提供。 

５ 安全管理対策 

(1) 遊具等の消毒/毎日 

(2) 安全点検、避難訓練/月１回 

(3) 救命講習/年１回 

(4) 感染症予防対策/常時 

６ 広報活動 

(1) センターだより/月１回 

市内各施設に配布。碧南市社会福祉協議会ホームページで掲載 
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(2) 広報へきなんに施設紹介を掲載 

(3) 碧南市公式ＬＩＮＥで行事等を配信 

(4) ファミサポたよりを年３回程度発行する。 

７ 職員研修 

(1) 愛知県児童館連絡協議会等主催の研修会及び視察 

(2) 碧南市及び社会福祉協議会主催の研修 

(3) 碧南市児童発達支援ネットワーク研修 

８ その他 

利用者アンケート実施 

 

＜委託事業 子育て支援センター事業＞ 

 開催回数・月 行 事 名 

 

 

 

 

 

継続事業 

毎週２回 

ここタイム  ※１   

ここタイムの中で、毎月第２火曜日、第４ 

金曜日は誕生児紹介 

年１１回 
身体測定 ※２ 

ベビーサロン ※３ 

年５回 ここランド ※４ 

年９回 ホールで遊ぼう ※５ 

年４回 

保健師の育児相談 

親子で運動しよう ※６ 

赤ちゃんと遊ぼう ※７ 

英語で遊ぼう ※８ 

ハイハイレース ※９ 

年３回 

おひさまひろば ※１０ 

主任児童専門員の育児相談 

栄養士の育児相談  

年２回 親子リトミック ※１１ 

回数増加 年５回から６回 音楽遊び ※１２ 
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※１ 体操や手遊び、絵本・紙芝居の読み聞かせをする。 

※２ 職員が手助けをして、身長体重測定をする。 

※３ 親子ふれあい遊びをしたり、絵本の読み聞かせなどを行う。また、保護者同士の

交流を図る。 

※４ パネルシアターや体操・ふれあい遊び・製作などをする。 

※５ ホールでサーキット遊びやボールなどを使用し遊ぶ。 

※６ 講師によるふれあい運動遊び。 

※７ 講師による言葉（音）を感じながらふれあい遊びを楽しむ。 

※８ 講師による遊びながら、英語に触れる。 

※９ ハイハイをしながらゴールを目指す。 

※１０ １歳対象で、ふれあい遊び・体操・製作などをする。 

※１１ 言葉や音楽、リズムに合わせて親子で動く。 

※１２ 講師による音楽遊び。実際に楽器を触りながら、振動などを感じ、身体の感覚

を養っていく遊び。 
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サービス区分 [0045:碧南市こどもﾌﾟﾗｻﾞここるっくしんかわ]

(単位：千円)
前年度予算額 当初予算額 増　減 備　考

0181 保育事業収入 18,204 22,731 4,527
  0182 その他の事業収入 18,204 22,731 4,527
    8322 受託事業収入(公費) 18,204 22,731 4,527 指定管理料
0200 受取利息配当金収入 1 1
  8546 受取利息配当金収入 1 1 預金利息
0201 その他の収入 5 5
  0320 雑収入 5 5
    8615 雑収入 5 5 事業参加負担金
    事業活動収入計(1) 18,210 22,737 4,527
0129 人件費支出 16,751 21,260 4,509 正規1名、臨時職員4名(子育て含む)

  7112 職員給料支出 4,602 4,885 283
  7113 職員賞与支出 1,731 1,799 68
  7114 非常勤職員給与支出 7,803 11,023 3,220
  0343 退職給付支出 374 519 145
    7116 福祉医療機構 374 519 145
  7117 法定福利費支出 2,241 3,034 793
0130 事業費支出 715 727 12
  7215 保健衛生費支出 85 85 衛生用品・児童用医薬品
  7221 保育材料費支出 240 240 講師謝礼・保育材料費
  7225 消耗器具備品費支出 170 170 環境整備用品

会員証・資料等作成作成消耗品

  7226 保険料支出 190 190 傷害賠償保険
ファミサポ会員保険料

  7227 賃借料支出 30 42 12 パソコンリース料
0131 事務費支出 688 694 6
  7311 福利厚生費支出 76 78 2 互助会費、健康診断費
  7313 旅費交通費支出 5 5 タクシー代 他
  7314 研修研究費支出 18 18 県内研修旅費、参加負担金

ファミサポ分含む
  7315 事務消耗品費支出 60 80 20 事務費消耗品・参考図書

ファミサポ分含む
  7316 印刷製本費支出 62 62 コピー代
  7319 修繕費支出 200 200 事業用備品等修繕
  7321 通信運搬費支出 55 72 17 郵送料
  7322 会議費支出 10 10 会議・講師等賄い
  7324 業務委託費支出 33 -33
  7329 租税公課支出 3 3 印紙税、消費税
  7331 保守料支出 163 163 ファミサポシステム保守料 他

  7335 雑支出 3 3 児童館連絡協議会会費等
    事業活動支出計(2) 18,154 22,681 4,527
    事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) 56 56

    施設整備等収入計(4)

    施設整備等支出計(5)
    施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)

令和７年度　収支予算書
令和 7年 4月 1日

勘　定　科　目

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出

施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

収
入

支
出
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サービス区分 [0045:碧南市こどもﾌﾟﾗｻﾞここるっくしんかわ]

(単位：千円)
前年度予算額 当初予算額 増　減 備　考

令和７年度　収支予算書
令和 7年 4月 1日

勘　定　科　目

    その他の活動収入計(7)
0152 積立資産支出 56 56
  7641 退職給付引当資産支出 56 56 県退職共済

    その他の活動支出計(8) 56 56
    その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) -56 -56
    予備費支出(10)
    当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)

    前期末支払資金残高(12)
    当期末支払資金残高(11)+(12)

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支

収
入

支
出
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   利用者アンケート 

資料 ９ 
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回答数

対象施設 75件

72件

33件

66件

67件

50件

48件

アンケート期間 令和６年１０月２１から１１月１３日

アンケート回収枚数 ４１１枚

問１　アンケート回答者を 以下の中からお選びください。

保護者

①父親 ②母親 ③祖父母 ④その他 未回答 合計

新川 3 71 0 0 1 75

中央 0 72 0 0 0 72

西端 0 33 0 0 0 33

棚尾 4 62 0 0 0 66

鷲塚 3 64 0 0 0 67

大浜 2 48 0 0 0 50

日進 1 47 0 0 0 48

13 397 0 0 1 411

問２　児童クラブの運営について満足されていますか。

①はい ②どちらでもない ③いいえ 未回答 合計

新川 64 10 1 0 75

中央 67 4 1 0 72

西端 29 4 0 0 33

棚尾 61 5 0 0 66

鷲塚 58 8 1 0 67

大浜 46 3 1 0 50

日進 43 5 0 0 48

368 39 4 0 411

問３　お子さんが安心して児童クラブに通っていると感じますか。

①はい ②どちらでもない ③いいえ 未回答 合計

新川 67 8 0 0 75

中央 70 1 1 0 72

西端 28 4 1 0 33

棚尾 63 3 0 0 66

鷲塚 61 5 1 0 67

大浜 45 5 0 0 50

日進 44 3 0 1 48

378 29 3 1 411

鷲塚児童ｸﾗﾌﾞ

大浜児童ｸﾗﾌﾞ

日進児童ｸﾗﾌﾞ

令和６年度　児童クラブご利用者さまアンケート

新川児童ｸﾗﾌﾞ

中央児童ｸﾗﾌﾞ

西端児童ｸﾗﾌﾞ

棚尾児童ｸﾗﾌﾞ
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問４　お子さんや支援員との会話、お便り等で児童クラブの様子がわかりますか。

①はい ②どちらでもない ③いいえ 未回答 合計

新川 54 17 4 0 75

中央 63 9 0 0 72

西端 23 10 0 0 33

棚尾 52 12 2 0 66

鷲塚 48 16 3 0 67

大浜 44 4 2 0 50

日進 39 8 1 0 48

323 76 12 0 411

問５　支援員はお子さんの様子を把握していると思いますか。

①はい ②どちらでもない ③いいえ 未回答 合計

新川 57 17 1 0 75

中央 57 13 2 0 72

西端 26 7 0 0 33

棚尾 57 8 1 0 66

鷲塚 49 16 2 0 67

大浜 43 7 0 0 50

日進 38 10 0 0 48

327 78 6 0 411

問６　支援員の保護者への対応に気づいたことはありますか。

①特にない ②ある 未回答 合計

新川 72 2 1 75

中央 72 0 0 72

西端 33 0 0 33

棚尾 64 1 1 66

鷲塚 61 3 3 67

大浜 49 1 0 50

日進 46 2 0 48

397 9 5 411

問７　該当者のみお答えください。（児童クラブにおける病気やケガへの対応は適切でしたか。）

①はい ②いいえ 未回答 合計

新川 45 1 1 47

中央 50 0 0 50

西端 21 0 0 21

棚尾 40 1 1 42

鷲塚 33 0 3 36

大浜 29 1 0 30

日進 27 0 0 27

245 3 5 253

【ご意見欄】

いつもありがとうございます。（１８件）

子どもたちを預かってくださるおかげで安心して仕事に行くことができています。（７件）

いつも遅くまで見ていただきありがとうございます。（２件）

児童クラブの玄関が季節のイベント事などを取り入れてくれていたり、夏祭り、クリスマス会等も開催
してくれて、とても良い児童クラブだと感じています。

いつも楽しく児童クラブに通っています。ありがとうございます。（６件）
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【運営】

毎日楽しそうに遊んでいます。早く迎えに来すぎ！もっと児童クラブにいたい！と言っていて、悲しい
やら、うれしいやら・・・（笑）先生方にはとても感謝です。

更新手続きの際の書類で、同じ内容のものは、訂正するようにし、毎回書かなくて済むようにしていた
だきたい。祖父母の住所など含め、記入箇所が多すぎて、負担でしかない。働いているから預けたい親
の忙しさに寄り添って欲しいです。

⇒通所案内に記載されているように学年毎に毎年一年契約になっています。ご負担とは思います
  が、ご理解をいただきますようお願いいたします。

自営業でも仕事内容によっては、低学年のうちは面接、自営業での実態を見に行ってその状況を確認し
たうえで判断してほしい。事件がおきてからでは遅いし、常に危険ととなりあわせな仕事なので児童ク
ラブに通う事をゆるしてほしい。
在宅勤務（テレワーク）であっても、フルタイムで仕事部屋にこもったりしているため、児童クラブを
利用できると本当に助かります。その場合の利用料金を上げてもいいので、検討していただけると嬉し
いです。（近隣の市の児童クラブでは、在宅勤務利用不可ではないところもあるのでは？？どうなので
しょうか…？）

先生方が児童クラブで子供たちが楽しく過ごせるように考えてくださっていること、安全にも目を配っ
て下さっていることに感謝しています。いつも笑顔で接して下さりありがとうございます。

児童クラブがとても楽しいと娘からいつも聞きます。同じ碧南市の小学校の児童クラブと比べても、子
供達1人1人が楽しんでいると感じます。

子供が「学校より児童クラブのが楽しい、好き」というくらい安心して通っています。その様子を見
て、こちらも安心できます。いつも遅くまで本当にありがとうございます。感謝しています。

いつも保護者が入ってくるタイミングで子供を外遊びしている所まで呼びにいってくれてありがとうご
ざいます。

イベント・創作、子どもが楽しく参加できています。夏休みは校舎を使って児童を通所できる様にして
いただき、クラス分けもしていただいたので大きい問題なく毎日通所できました。本当に感謝していま
す。

⇒夏休みの場合、約2ヶ月前の広報に募集を掲載しています。また、冬、春休みについては定員
  に空きがあれば、希望利用日1ヶ月前の１日からの受付が可能となりますので、希望されるク
  ラブにお問い合わせください。

台風の日なども　預かって頂ける制度を考えて頂きたいです。

夏休みのみの枠をもっと増やしてほしい。

児童クラブ選考基準の見直しをしてください。両親の実家が県外の場合の点数を高めにしてほしいで
す。本当に預け先がなく、やむを得ず子どもだけで留守番させている現状があります。仕事をフルタイ
ムでしていても、祖父母が近くに住んでいる等、協力が得られる場合は、児童クラブは必要ないかと思
います。学年だけで、点数が大きく左右されてしまうと、困る家庭があるはずです。現状をよくみて基
準を決めてください。

難しいことはわかっているのですが、本人以外の体調不良で親が休んでいる際、本人が元気であれば通
所できるようにしてほしい。

いつも大変お世話になっております。毎日残業があるので帰りが遅いのと、熱や病気等で一人で留守番
させるのが不安な為高学年も柔軟に受け入れてくださると大変ありがたいです。

⇒児童クラブの通所基準は日中居宅外で労働することを常としている場合です。居宅内就労
 （自営業等）の方は通所をお断りしています。様々な家庭の選考基準につきましては、児童ク
  ラブ設置者の市役所こども課へご要望を伝えます。

子どもが児童クラブに行くことがとても楽しみで、夏休みも休まずに通ってくれたので助かりました。
いつも遊んでくださってありがとうございます。

児童クラブでよくしている遊びや話していたことなどをよく教えて頂き、様子がわかり助かります。ケ
ンカやケガが起きてた時も、細かく状況を説明頂き、安心しました。

仕事で子供を家で見る事ができないので、児童クラブの運営は本当にありがたく、いつも優しい支援員
の皆さんにも感謝しています。

自宅での仕事や親が体調を崩している時なども利用できるととても助かります。

親が病気や通院時にも預かってもらえるととても助かります。

夏休みや冬休みなどの長期休みだけの募集してほしい。

何かあれば電話をいただいてますし、TELをかける時間配慮していただき嬉しいです。

心配事を相談した後、児童クラブの様子を伝えフォローして下さり安心できました。

⇒お子様の安全を考え、学校と同じ対応をしていますのでご理解をお願いします。

⇒児童クラブは定員があり、定員を超えての受け入れは安全面を考え行っていません。児童ク
  ラブ設置者の市役所こども課へ要望を伝えます。
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【支援員】

子どもの様子を教えて頂いて助かってます。お迎時の少しの会話ですがありがとうございます。

気難しい子なので先生方も大変だと思うのですがうちの子に寄り添ってくれて助かっています。

いつも丁寧な対応に助かってます。いつも子どもを温かく見守って頂き感謝しています。

初めての小学校で慣れないことだらけで不安な時も児童クラブの支援員の方々が優しくサポートしてく
ださっていてとても安心して児童クラブへ子供を預けられると思います。

先生方が児童クラブで子供たちが楽しく過ごせるように考えてくださっていること、安全にも目を配っ
て下さっていることに感謝しています。いつも笑顔で接して下さりありがとうございます。

いつもお迎えが遅くなってしまうのに嫌な顔ひとつせず「おかえりなさい」と言ってくれるのは本当に
助かるのと安心をもらっています。1人1人をしっかり見ていてくれてありがとうございます。

子供に問題があったら帰りにきちんと教えてもらえ、とても良い先生たちばかりで、とてもありがたい
です。

お迎えがギリギリになっても丁寧に相手をしてくださっており感謝しています。

「お疲れ様でした」と言ってもらうとなんだか嬉しいです。

日が落ちるのが早くなり、門の所が暗くて周りが見えにくいので簡易的でもいいのでライトをつけてい
ただきたいです。防犯にもなると思います。お迎えに行くとよく門が開きっぱなしだったり、鍵？がし
まってない時が多いです。もう少し気にする（保護者も）と良いと思います。

⇒大変申し訳ありませんでした。職員一同気をつけてまいりますのでよろしくお願いいたします。ま
た、区分内ではなく家庭状況証明書で利用時間を決めていますので
　ご理解をいただきますようお願いします。

児童クラブでのイベントが前もって決まっているのがあれば出席確認表の準備のところにでも書いてい
ただけると把握しやすく子どもを参加させやすいかなと思いました。（別れ会、夏祭り等々…）いつも
ありがとうございます。

出欠フォームで欠席連絡をした時に、うまくできていないのか、電話確認がある時があるのが残念で
す。

⇒お手数をおかけして申し訳ありません。連絡をいただいた時間により、対応できいことがあり
  ますのでご理解とご協力をお願いいたします。

⇒ご不便をおかけしております。保護者の皆様へ周知ができるようにクラブ通信や玄
　関に掲示をしていますので、お時間のある時にご覧ください。

⇒マスク着用については個々の判断になります。お子様とご家庭でお話をしていただきたいと思
  いますのでよろしくお願いいたします。

⇒1年生50名、2年生40名、3年生40名、4年生11名、5年生4名、6年生1名（新川児童クラブ）

片付ができなかったり、騒がしかったりということがあると、お説教を長い時間されて、遊ぶ時間がな
くなると言っていたことがあります。大変だと思いますが、遊ぶ時間も大切にしてほしいと思います。

⇒子供達が安心して過ごせるようにと話をしている中で、たくさんの話をする日もあります。
  話が簡潔に伝えることができるように心掛けていきます。

指定時間（区分内だとしても）に遅れると理由がどんなものでもとても強く言われる。子供に対してと
ても丁寧に対応頂いております。ありがとうございます。でも親のお迎えの時間にはとても厳しく、時
間通りに終わる仕事はない私としては、とても難しくかんじています。公平性や支援員さんの負担にも
なるかと思いますが、もう少し改善して欲しいです。

⇒WEBによるアンケートについては検討していきたいと思います。

土曜日が１８時までなのは困ります。平日の勤務、土曜日の勤務で勤務時間が変わるわけではないの
に、あずけれる時間のみ短くなってしまい仕事に支障がでます。平日同様１９時までとは言わないです
が、せめて３０分（１８時半）ぐらいまで預けれると助かります。

⇒貴重なご意見ありがとうございます。すべての職種に対応することが難しく、基準を設け運営
  していますのでご理解いただけますようお願いいたします。

マスク着用についてですが、子供が風邪をひいていても自分だけマスクをするのが嫌だと言いマスクを
してくれないことがあります。長期休暇等で１日学童にいる時は学校の時より対面時間が長いと思いま
すので、できれば全員マスク着用にしてほしいと思いました。

このアンケートをウェブで出来るようにして欲しい。

子どもがかんしゃくをおこした時にも、皆さん冷静に対応してくださって助かっています。

⇒児童クラブ設置者の市役所こども課へご要望を伝えます。

欠席の連絡を忘れてしまった時でも快く対応していただきありがとうございます。

手がかかる子ですがいつもよく様子を見ていただきありがとうございます。

学年毎に何人が利用しているか知りたい。
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【その他】

⇒貴重なご意見ありがとうございます。お子さんが疲れて帰ってしまった様子に気づかず申し訳
  ありませんでした。

⇒支援員一同、お子様の声に耳を傾けるよう心がけていきます。その都度、教えていただけると
  助かります。
お迎えの時に駐車場で遊んでいる子がいて危ない。特にこれから暗くなるため、やめてほしい。事故が
おきる前に親が注意してほしい。

今まで何年も児童クラブを利用してきましたが、今年は特にいろいろあったと子供から聞いています。
ちょっと大変になる子が多いのかな？先生達皆様苦労されているんだなあと子供達も含め、心配してい
ます。なるべく周りの子がケガなどしないよう見守っていただけると助かります。

⇒温かいご意見ありがとうございます。今後も職員一同、お子さんの安全を一番に考えて対応し
  ていきますので、よろしくお願いいたします。

低学年の子が騒がしかったため、ぐったりして帰宅した日がありました。そういう日が頻繁にあるわけ
ではないですし、はしゃぎたい気持ちもよくわかるので難しいところではありますが、第２の生活の場
と言われる児童クラブが、落ち着いて過ごしたい子にとっても、元気に過ごしたい子にとっても、居心
地のよい場所であってほしいと願っています。ゾーニングとか、かかわり方とか、専門的な改善方法が
あるのだろうな、と思っています。そんな日もありますが、日々、居心地よく過ごさせて頂いているこ
とが、親にとっては励みになっており、先生方には感謝しております。

⇒駐車場の利用については、手紙の配布や掲示をし周知に努めていきます。

子供が友達とトラブルがある場合、あいまいな説明の時がある。支援員の方によって、信頼できる方と
出来ない方がいるので子供が安心して通えているのかが不安な時があります。

⇒ご心配をおかけして申し訳ありません。その場にいた支援員が対応し、周りにいた子供達から
  も話を聞きお伝えしていきますのでよろしくお願いいたします。

支援員同士で注意するのを怒った感じで言ってるのを子供達の前でやってるのは、やめてほしいです。
支援員の人の決めつけで事実でないのに子供が怒られた事がありました。

⇒お子様を不安にさせてしまい、大変申し訳ありませんでした。職員一同、気をつけてまいりま
  す。

特定の友だちとの関係が上手くいってないようです。失敗したりケンカしたりしてほしい反面、女の子
の心は難しいですね。人を傷つける言葉や行動が（表面上ではわからない）が多々あるそうです。気に
かけてくださるとありがたいです。

⇒お手元に必要な資料が届いていないという事で大変申し訳ありませんでした。配布忘れがない
  ように職員に周知をしていきます。また、申請時に早朝利用等についてご説明が不十分で大
  変申し訳ありません。申請書に同封されています「児童クラブ通所申込案内」「１申請に必
  要なもの」に記載がありますので併せてご確認をお願いいたします。

17時まで児童クラブを利用させて頂いております。仕事が終わるのが16時過ぎですが、すぐに迎えに来
るように言われました。17時まで利用料金が変わらないのにいつも慌てて迎えに行かなければいけない
ので大変。できれば17時までに迎えに来ればいいようにして頂きたいです。

⇒区分内ではなく家庭状況証明書で利用時間を決めています。お子さんは保護者の方のお迎えを
  待っています。お仕事が終わられたら安全に気を付けていただき、お迎えをお願いいたしま
  す。

学校行事等で、出席にしているのにもかかわらず、“本当はつかってはいけないなんです”と当日の迎
え時に言われても困ってしまいます。事前に確認や連絡をして頂けると助かります。ギリギリまでお仕
事をされているお母さん方も多いと思いますので…。

⇒保護者の皆様に周知ができておらず申し訳ありません。クラブ通信や掲示をし皆様へお知らせ
  できるように致します。また、保護者のどなたかが仕事が休みの日はクラブは利用できない事
  をご理解いただきますようお願いいたします。

先生の中に、言葉づかいのキツイ人がいます。以前から、とてもきになっており、改善してもらいたい
です。問6に対して、社協へ報告すべきなのかも考えてます。ごく一部の先生の言葉づかい、会話の内容
に対して、配慮にかけるものが目立ったので、心から善処してもらいたいのです。子を預ける親として
切に願います。

⇒ご不快な思いをさせてしまい申し訳ありませんでした。貴重なご意見を真摯に受け止め、今後
  のより良いクラブ運営に繋がるよう、研修等により職員の資質向上に努めてまいります。し
  かしながら、子どもが危険なことや他人に迷惑をかける行動をした際は真剣に叱り、向き合
  うことも身近な大人として大切であると認識しております。ご理解いただけますと幸いです。

配食サービスの試験利用の内容や夏休み期間中の早朝利用の申請書が事前に資料を渡されていなかっ
た。このことに対する、保護者側への謝罪は一切なく、早急に対応改善をしてもらいたい。

トラブルとかあって、大変だと思います。たくさん叱ってください。

けがをした時の状況を把握できていないことがある。
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長期休暇（夏休み・冬休み・春休み）にプロジェクター等でDVDを観れるようにしたら子供たちが喜ぶと
思う。

⇒ご意見ありがとうございます。お子さん達が楽しめるような行事を考えていきますのでよろし
  くお願いいたします。
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　棚尾児童センター

　令和６年８月２０日から９月３０日まで

　100枚

①母親 ②父親 ③祖父母 ④その他 合計

84 12 4 0 100

①
０歳

②
１歳

③
２歳

④
3歳～6歳

⑤
小学生

合計

14 28 32 39 22 135

①初めて
②年に
数回

③月に
1回程度

④月に
数回

⑤週に
1回

⑥週に
2回以上

合計

6 17 12 39 14 12 100

①
おたより

②
HP

③碧南市
公式LINE

④広報
へきなん

⑤関係機関
からの紹介

⑥その他か
らの紹介

⑦
その他

合計

10 22 15 10 16 29 3 105

①
おたより

②
HP

③碧南市
公式LINE

④広報
へきなん

⑤
紹介

⑥
その他

⑦行事に
興味なし

合計

41 22 17 6 5 4 10 105

合計

令和６年度　ご利用者向けアンケート結果　(保護者用）

1　あなたのお住まいについて、教えてください。

２　あてはまるものに○を記入してください。

３　あなたのお子さんの年齢について、教えてください。
　　　※本日、利用しているお子さん。（複数可）

４　『棚尾児童センター』の利用頻度について、教えてください。

対象施設

アンケート期間

アンケート回収枚数

①市内 ②市外

83

５　『棚尾児童センター』を何で知りましたか。（複数回答有）

100

※⑦その他では、地元だから、上の子の時から利用しているから、偶然みつけた

17

※⑤関係機関からの紹介では、保健センター(12)、赤ちゃんサロン(2)、3ヶ月訪問(1)など

※⑥その他からの紹介では、友人(21)、妻(2)、家族・親族(5)など

６　『棚尾児童センター』の行事を何で知りましたか。（複数回答有）

※⑤紹介では、友人(2)、保健センター(1)、妻(1)など

※⑥その他では、ポスター(2)、今は参加する機会がありません、など
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22

12

52

61

9

22

73

51

11

97

2

回答なし 1

92

66

61

81

4

回答なし 0

93

65

39

66

2

回答なし 0

①
非常に満足

②
概ね満足

③
ふつう

④
不満

回答なし 合計

80 15 0 0 5 100

※⑤その他では、季節でおもちゃや飾りがかわったりして、私も子どもも勉強になる。

①はい

②いいえ

②事故やケガの防止がしっかりしている

①年齢に合ったおもちゃが用意されている

※保育園や幼稚園などの情報、保育園の説明会等の日時の情報が欲しい → ご意見ありが
  とうございます。説明会の日程は掲示してあったのですが、分かりづらかったようで、
　申し訳ありませんでした。説明会以外の情報も、お伝え出来るものがあれば分かりやす
　く掲示していきますので、またご不明な事があれば職員に声をかけてください。

※回答なしでは、初めて来たのでまだよくわかりません。

９　『棚尾児童センター』についてあてはまるものすべてに○をつけてください。（複数可）

１０　職員について、あてはまるものすべてに○をつけてください。　（複数可）

※⑨その他では、先生とのちょっとした会話が楽しいから。安全に遊べる。先生に温かみが
あって、信頼できるから。お気に入りのおもちゃがあるから。おもちゃが手作りで楽しいも
のが沢山ある。学校で友達と約束をしてくるから。

④子どもたちが遊びやすいように遊具の配置やコーナー分けが工夫されている　　

⑥子どもを集団に慣れさせるため

③衛生管理等がしっかりしている

⑦子どもと一緒に無料で過ごせるから

⑨その他

７　『棚尾児童センター』にお子さんを連れて来館する理由は何ですか。（複数可）

⑧子どもも自分もリフレッシュできるから

①同じような年齢の子どもの友人をつくったり、交流したりするため

④子どもが希望するから

⑤自分の友人をつくったり、友人と交流するため

②子育てに関する相談をしたり、子育てについて学んだりするため

８　『棚尾児童センター』は、子育てに必要な情報が提供されていると思われますか。

②いつでも職員に手助けを求めることができる

③子育ての悩みなど、気兼ねなく相談できる

④職員同士に温かい雰囲気を感じる

⑤その他

１１　『棚尾児童センター』を利用されて、あてはまるものに○をつけてください。

③子どもに色々な体験をさせたいから

※⑤その他では、名前を覚えてくれていて、成長を一緒に見守って喜んでくれる。親のト
　イレの時に、子どもをみてもらえて助かった。

①挨拶と笑顔で温かく迎え入れてくれる

⑤その他
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＜運営施設＞

＜遊具＞

＜行事＞

＜職員＞

・手作りのごっこ遊びがとても多いので、子どもが喜んでいます。

・いつもありがとうございます。年齢に合わせておもちゃを出してくれてたりして、とて
　も成長につながっています。

・棚尾はごっこ遊びがとても充実していて、子ども達があきずに遊べて楽しいです。いつ
　もありがとうございます。

・おもちゃがたくさん用意してあり、いつも子どもが楽しく遊ばせてもらっています。

・毎月の行事を親子でとても楽しみにしています。制作がすごくて、いつもうれしいで
　す。ありがとうございます。

・以前の「ポッキー先生の親子運動教室」がとても楽しかったです。息子が3才なので、ま
　た年齢にあった運動教室が開催されるとうれしいです。

・パパとあそぼうの企画が、子も父親も満足していました。今の夏は暑くて外で体を動か
　す機会が少ないので、ありがたいと思いました。他のママさんと話していても、棚尾は
　イベントがいいと言っていて好評です。

・他の児童館よりも手作りおもちゃ(野菜ほり、BBQ等)が多くて、工夫されているなあと
　思ってます。

・市外から来てます。碧南の児童館はおもちゃの多さや空間の作りが良くて気に入ってま
　す！

→公民館併設のため、満車になってしまうことがありご不便をおかけして申し訳あり
  ません。児童センター行事の時は、臨時駐車場を用意してありますのでご利用くだ
　さい。不明な点は職員にお尋ねください。

・施設へのお願いなんですが、駐車場を広くして欲しいです。
・駐車場がせまいので、駐車できない時がありました。

・SNSで休みなど分かると見やすい。

→現在、碧南市社会福祉協議会のHPや碧南市の公式LINEから、休館日や行事予定など
　を見る事ができますので、そちらをご活用ください。

・9:00から開いてくれると助かります。11:00ごろからお昼ごはんなので9:00だと1時間く
　らいしか遊べなくて、少し困っています。

→碧南市の規定に基づいて運営していますので、ご要望があった事を市にお伝えして
　おきます。

・孫が楽しく過ごしている姿を見、安心して子育てできる場所だと思い感謝しています。
　日々行事も考えてくださり、楽しみにしています。

・いつも楽しく利用させていただいてます。季節の行事があるのもありがたいです。

・行事も楽しく参加させてもらったり、普段の遊びにも活用させていただいてます。

・下の子を連れての、上の子の行事の参加条件を緩和してもらいたいです。下の子おんぶ
　なら可→下の子抱っこなら可、など

→行事の内容によっては、安全面を考えておんぶでの参加をお願いする事があります
　ので、ご理解の程お願いします。

・先生がどの方も親切だし、話をしやすい。子どもも先生が好きだからありがたいです。

・棚尾児童センターの先生方は娘の名前をすぐに覚えようとして下さったのが、すごく
  印象に残っている。行くたびに名前を読んで声をかけて下さることが信頼感につながっ
　ている。

・いつも温かく声をかけて頂けてうれしいです。大人と話す機会があると、とてもリフ
  レッシュできます。
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＜その他＞

・いつも楽しく利用させていただいています。ありがとうございます。

・いつもありがとうございます。これからも、利用させて頂きます。

・いつも楽しく利用させてもらっています。

・これからもよろしくおねがいします。(^-^)

・いつも温かく迎え入れてくれて、とてもうれしいです。

・ちょっとした時間にさっと行けるので、よく利用しています。先生たちのゆとりがある
　時(イベントじゃない時)は一緒に遊んでくださり、先生との会話を楽しんでいます。子
　どもも先生が大好きで「先生いく？」「先生いこ」ととっても楽しんでいます。時々、
　ママ同士で話に夢中になっている方がいらっしゃるので、遊びを移動できない時は少し
　困っています。

・とても過ごしやすく助かっています。今後ともよろしくお願いします。

・西尾にもこういう所が欲しいと思います。いつも先生にはお世話になっております。子
  ども達も私も、とても楽しめる所だと感じます。

→いつも楽しく利用してくださり、ありがとうございます。お困りの状況に気づかず
　に申し訳ありませんでした。皆さんが気持ちよく利用して頂けるよう、今後更に気
　をつけて参りますが、もしまたお困りのことがありましたら、遠慮なく、職員にお
　伝えください。

・大スキな児童センターです。

・碧南市内にある児童センターの中で、一番楽しく子ども達が遊んでいます。

・市内で１番利用しやすい児童センターです！

・育児の相談にのってもらってます。ありがとうございます。

・困り事などの相談しやすく、気軽に来れるのも良いです。

・いつも明るく声をかけて下さり、見守って下さっている感じがよく伝わります。

・いつも笑顔で優しい対応をしてくださり、ありがとうございます。

・子どもの名前を覚えて下さっていて温かさを感じながら、遊ぶことができます。いつも
　ありがとうございます。

・本当に助かります。安心して子ども１人でも遊びに来させる事ができます。(自分が仕事
  の時、小１の子を留守番させるのが不安な時があります）
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　棚尾児童センター

　令和６年８月２０日から９月３０日まで

　30枚

①新川 ②大浜 ③中央 ④棚尾 ⑤日進 ⑥鷲塚 ⑦西端 ⑧市外 合計

1 2 2 22 0 2 0 1 30

①１年生 ②２年生 ③３年生 ④４年生 ⑤５年生 ⑥６年生

5 3 3 11 4 3

合計

30

①１人 ②友だち ③兄弟 ④保護者 ⑤その他 合計

2 14 13 5 1 35

※⑤その他として、友達のお母さん(１)

合計

30

※好きな遊びを一つ書いてください。　　

⑦勉強できるから ⑧他に行くところがないから ⑨その他

6 6 4

※⑨その他として、すずしいから、ドッジボール、トミカ、ひまだから

①友だちと遊べるから ②児童館の先生と遊べるから ③友だちがつくれるから

17 6 2

④色々な行事があるから ⑤色々な遊びがあるから
⑥大きい子や小さい子と遊べる

から

2 17 3

４　『棚尾児童センター』に来る理由は何ですか？あてはまるものすべてに○をつけてください。

１　あなたの小学校区と学年を教えてください。

２　『棚尾児童センター』にはだれと来ましたか。（複数回答有）

３　『棚尾児童センター』は楽しいですか？

①いつも楽しい ②楽しい ③あまり楽しくない ④その他

⑦中学１年生 ⑧中学２年生 ⑨中学３年生 ⑩高校生

1 0

卓球(６)、LAQ(３)、ラビリンス(３)、野球盤(２)、ピンボール(２)、カードゲーム、　ままご
と、エアホッケー、人体模型、ドッジボール、人生ゲーム、将棋、レゴブロック、トランポリン
など

021 9 0

令和６年度　ご利用者向けアンケート結果　（小中高生用）

対象施設

アンケート期間

アンケート回収枚数

0 0
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※⑨その他として、自転車でドライブ、勉強

21 10 2

④図書館に行く ⑤自分の家にいる ⑥友だちの家で遊ぶ

1 16 7

14 1

⑦塾や習い事に行く

⑦家族と一緒に出掛ける ⑧塾や習い事に行く

6

0 26 10

④図書館へ行く ⑤自分の家にいる ⑥友だちの家で遊ぶ

⑨その他

①児童館で遊ぶ ②学校で遊ぶ ③公園で遊ぶ

5 2 6

６　学校が休みの時は、どんなことをして過ごすことが多いですか。
　　あてはまるものすべてに○をつけてください。

※⑧その他として、児童クラブ

⑧その他

５　学校から帰った後は、どんなことをして過ごすことが多いですか。
　　あてはまるものすべてに○をつけてください。

①児童館で遊ぶ ②学校で遊ぶ ③公園で遊ぶ

6 6
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　東部児童センター

　令和６年８月２０日から９月３０日まで

　100枚

①母親 ②父親 ③祖父母 ④その他 合計

92 3 5 0 100

①
０歳

②
１歳

③
２歳

④
3歳～6歳

⑤
小学生

合計

14 30 33 45 8 130

①初めて
②年に
数回

③月に
1回程度

④月に
数回

⑤週に
1回

⑥週に
2回以上

回答なし 合計

3 15 16 47 11 7 1 100

①
おたより

②
HP

③碧南市
公式LINE

④広報
へきなん

⑤関係機関
からの紹介

⑥その他か
らの紹介

⑦
その他

合計

20 26 16 7 7 24 11 111

①
おたより

②
HP

③碧南市
公式LINE

④広報
へきなん

⑤
紹介

⑥
その他

⑦行事に
興味なし

合計

45 24 19 6 3 4 10 111

６　『東部児童センター』の行事を何で知りましたか。（複数回答有）

※⑤紹介では、夫、親、娘

※⑥その他では、今日来て、行事があることを知らなかった、など

100

※⑦その他では、SNS、インターネットで市内の児童センターを検索した、上の子の時から
来ていた、くるくるバスで通って知った、実家のすぐ近く、自分が子どもの頃に使ってい
た、地元なので昔から知っている、など

14

※⑤関係機関からの紹介では、保健センター（６）、保育園（１）

※⑥その他からの紹介では、親族【妻、夫、親、妹、姪っ子など】(11)、友人(12)など

合計

令和６年度　ご利用者向けアンケート結果　(保護者用）

1　あなたのお住まいについて、教えてください。

２　あてはまるものに○を記入してください。

３　あなたのお子さんの年齢について、教えてください。
　　　※本日、利用しているお子さん。（複数可）

４　『東部児童センター』の利用頻度について、教えてください。

対象施設

アンケート期間

アンケート回収枚数

①市内 ②市外

86

５　『東部児童センター』を何で知りましたか。（複数回答有）
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29

12

60

50

7

27

78

59

3

98

0

回答なし 2

95

63

56

79

5

回答なし 2

99

61

42

61

0

回答なし 1

①
非常に満足

②
概ね満足

③
ふつう

④
不満

回答なし 合計

77 19 2 0 2 100

③子どもに色々な体験をさせたいから

①挨拶と笑顔で温かく迎え入れてくれる

⑤その他

④子どもたちが遊びやすいように遊具の配置やコーナー分けが工夫されている　　

※⑤その他では、市外の児童館より、おもちゃが充実している。手作りのおもちゃも子ど
もが興味を引くものが多い。絵本が多くてうれしいです。定期的におもちゃの入れ替えが
あっていつでも楽しめる‼　おもちゃも多く、人もすごく多いわけではないので行きやすい
です。

①はい

②いいえ

②事故やケガの防止がしっかりしている

①年齢に合ったおもちゃが用意されている

②いつでも職員に手助けを求めることができる

③子育ての悩みなど、気兼ねなく相談できる

④職員同士に温かい雰囲気を感じる

⑤その他

１１　『東部児童センター』を利用されて、あてはまるものに○をつけてください。

⑥子どもを集団に慣れさせるため

③衛生管理等がしっかりしている

⑦子どもと一緒に無料で過ごせるから

⑨その他

７　『東部児童センター』にお子さんを連れて来館する理由は何ですか。（複数可）

⑧子どもも自分もリフレッシュできるから

①同じような年齢の子どもの友人をつくったり、交流したりするため

④子どもが希望するから

⑤自分の友人をつくったり、友人と交流するため

②子育てに関する相談をしたり、子育てについて学んだりするため

８　『東部児童センター』は、子育てに必要な情報が提供されていると思われますか。

９　『東部児童センター』についてあてはまるものすべてに○をつけてください。（複数可）

１０　職員について、あてはまるものすべてに○をつけてください。　（複数可）

※⑨その他では、家から近い遊び場なので。子どもが行きたいと言うから。
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＜運営施設＞

・土日祝日も開いているのがとてもありがたいです。

・いつもきれいで使いやすい。

＜遊具＞

・おもちゃがたくさんあり、子どもがいつも楽しく遊ばせてもらっています。

・たまに新しいおもちゃが導入されるといいかなと思います。

・体を動かすスペースにもう少し遊ぶものがあるといいかなと思います。

＜行事＞

・イベントが楽しく、いつも参加させていただいています。

＜職員＞

・先生達が温かく気に掛けてくれてありがたいです。

・いつも笑顔で迎えてくださって、くるとホッとします。ありがとうございます。

・先生方もみんなやさしく親子共に大すきな場所です。

・先生方がやさしく困った時にすぐ手助けを頼めるので助かっています。

・優しく声をかけたり見守って下さりありがたいです。

・いつも温かく迎えて頂きうれしいです。先生方、いつもありがとうございます。

・家から近くて駐車場が広いので利用しやすいです。

・暑い時も部屋の中ですずしくたくさん遊べるのがすごくいいです。いつも助かっていま
　す。先生方ありがとうございます！

・ららくるにしばたは貸し出しおもちゃに年齢制限がないので、東部も年齢制限がなくな
　るとうれしい。
⇒ご意見ありがとうございます。貸し出しおもちゃにつきましては、安全面（誤飲な
　どの危険防止）やメーカーの対象年齢などから年齢制限を設けさせていただいてい
　ます。ご理解いただけますと幸いです。

⇒ご意見ありがとうございます。お子さんに楽しんでいただけるようなおもちゃの購
  入や、入れ替えなど検討していきたいと思います。

・保育園児でもクーピーでなく色えんぴつを貸出してほしい。

・大きめの遊具がほしい。

・碧南市内の児童センターで1番先生の雰囲気が好きで利用させていただいてます。今年で
  未就園児さいごになるのでたくさん利用させて頂きます！生後2ヶ月～お世話になってい
　て、いくたびに大きくなったね～と一緒に成長を見守ってくださっている先生方には感
　謝でいっぱいです。親子共に安心して過ごせる場所の１つです。

・碧南の中の児童センターの中で1番職員の方がやさしいと思います！！来年保育園なので
　行く回数が減るのが残念です。いつもありがとうございます！！

・いつも温かく迎えてくださり、いつでも来たい！と思う事ができます。いつもありがと
　うございます。
・いつも優しく声をかけてもらえて、子どもたちもとても嬉しそうです。ありがとうござ
　います。

⇒ご意見ありがとうございます。色鉛筆は先が鋭利で危険があることから未就学児へ
　の貸し出しは控えていました。細かい色塗りなど色鉛筆の方が良い時もあると思い
　ます。今後は、保護者の方の見守りのもと貸し出しをしていきたいと思いますの
　で、使用したい時は職員までお知らせください。

・ごっこ遊びもいろいろと変わっている為、子どもだけでなく大人もあきずに楽しめてう
　れしいです。先生方、いつもありがとうございます。

⇒ご意見ありがとうございます。スペース的に新たな遊具や大きな遊具の設置は難し
　いので、体を動かして遊べる時間「げんきっこひろば」を行っています。そちらの
　行事へご参加ください。
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＜その他＞

・学区外ですがまた利用させていただこうと思います。

・いつもありがとうございます。（２）

・いつも楽しく利用させていただいています。ありがとうございます。

・いつもありがとうございます。これからもよろしくお願いします。

・いつも楽しく使わせていただいています。ありがとうございます。

・いつもお世話になり、とてもありがたいです。帰りにおもちゃをもらえるので、帰りに
　誘導しやすく助かります。

・赤ちゃんの頃から遊ばせてもらって、親子共に日々の成長に繋がり感謝しています。
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　東部児童センター

　令和６年８月２０日から９月３０日まで

　31枚

①新川 ②大浜 ③中央 ④棚尾 ⑤日進 ⑥鷲塚 ⑦西端 ⑧市外 合計

0 0 0 0 21 10 0 0 31

①１年生 ②２年生 ③３年生 ④４年生 ⑤５年生 ⑥６年生

0 7 5 8 7 0

合計

31

①１人 ②友だち ③兄弟 ④保護者 ⑤その他 合計

1 26 4 6 1 38

※⑤その他、友だちのママ

合計

31

※好きな遊びを一つ書いてください

29 2 0

令和６年度　ご利用者向けアンケート結果　（小中高生用）

対象施設

アンケート期間

アンケート回収枚数

0 0

４　『東部児童センター』に来る理由は何ですか。
    あてはまるものすべてに○をつけてください。

１　あなたの小学校区と学年を教えてください。

２　『東部児童センター』にはだれと来ましたか。（複数回答有）

３　『東部児童センター』は楽しいですか。

①いつも楽しい ②楽しい ③あまり楽しくない ④その他

⑦中学１年生 ⑧中学２年生 ⑨中学３年生 ⑩高校生

2 2

卓球（８）、ままごと（３）、ＵＮＯ（２）、こうさく（２）、立体パズル（２）、カー
ドゲーム、下じき作り、トレジャーキーパー、うんどうをすること、おえかき、お店屋さ
ん、人体模型、ナンジャモンジャ、マグネット、野球盤、レゴ

0

④色々な行事があるから ⑤色々な遊びがあるから
⑥大きい子や小さい子と

　遊べるから

2 16 2

①友だちと遊べるから ②児童館の先生と遊べるから ③友だちがつくれるから

20 1 0

⑦勉強できるから ⑧他に行くところがないから ⑨その他

3 4 1

※⑨その他として、本が読めるから
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※⑨その他として、試合、自分の家で友だちとあそぶ

７　学校が休みの時は、どんなことをして過ごすことが多いですか。
　　あてはまるものすべてに○をつけてください。

※⑧その他として、家の前であそぶ

⑧その他

６　学校から帰った後は、どんなことをして過ごすことが多いですか。
　　あてはまるものすべてに○をつけてください。

①児童館で遊ぶ ②学校で遊ぶ ③公園で遊ぶ

10 1

⑨その他

①児童館で遊ぶ ②学校で遊ぶ ③公園で遊ぶ

11 4 6

8

1 21 11

④図書館へ行く ⑤自分の家にいる ⑥友だちの家で遊ぶ

16 8 2

④図書館に行く ⑤自分の家にいる ⑥友だちの家で遊ぶ

3 22 8

10 1

⑦塾や習い事に行く

⑦家族と一緒に出掛ける ⑧塾や習い事に行く
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　こどもプラザららくるにしばた

　令和６年８月１９日から９月３０日まで

　100枚

①母親 ②父親 ③祖父母 ④その他 合計

90 9 1 0 100

①
０歳

②
１歳

③
２歳

④
3歳～6歳

⑤
小学生

合計

20 49 30 25 9 133

①初めて
②年に
数回

③月に
1回程度

④月に
数回

⑤週に
1回

⑥週に
2回以上

合計

6 11 15 38 18 12 100

①
おたより

②
HP

③碧南市
公式LINE

④広報
へきなん

⑤関係機関
からの紹介

⑥その他か
らの紹介

⑦
その他

合計

18 30 17 4 6 21 7 103

①
おたより

②
HP

③碧南市
公式LINE

④広報
へきなん

⑤
紹介

⑥
その他

⑦行事に
興味なし

合計

42 21 17 2 4 6 11 103

※⑤紹介では　・友人・保健センター、他

※⑥その他では　　・来館したら、やっていた・ららくる掲示物・偶然知った
                  ・参加したことがない、他

５　『ららくるにしばた』を何で知りましたか。（複数回答有）

100

※⑦その他では　　　　　　　・近所・隣の公園をよく利用していた・インスタ
　　　　　　　　　　　　　　・開館当初から知っていた、他

36

※⑤関係機関からの紹介では  ・保健センター・赤ちゃん訪問・他支援センター、他

※⑥その他からの紹介では　　・友人・親族・近所の人・母親クラブ、他

　

６　『ららくるにしばた』の行事を何で知りましたか。（複数回答有）

合計

令和６年度　ご利用者向けアンケート結果　(保護者用）

1　あなたのお住まいについて、教えてください。

２　あてはまるものに○を記入してください。

３　あなたのお子さんの年齢について、教えてください。
　　※本日、利用しているお子さん。（複数可）

４　『ららくるにしばた』の利用頻度について、教えてください。

対象施設

アンケート期間

アンケート回収枚数

①市内 ②市外

64
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31

10

59

40

9

34

75

48

5

93

3

回答なし 4

97

55

58

84

0

回答なし 0

99

40

32

51

4

回答なし 0

①
非常に満足

②
概ね満足

③
ふつう

④
不満

回答なし 合計

69 29 1 0 1 100

③子どもに色々な体験をさせたいから

　　　　　　　　　 どあるといいなと思います、他

　　　　　　　　　くれて嬉しいです、他

　②いいえ では　・初めて来たからわからない、他

②いいえ

②事故やケガの防止がしっかりしている

①年齢に合ったおもちゃが用意されている

⑥子どもを集団に慣れさせるため

③衛生管理等がしっかりしている

⑦子どもと一緒に無料で過ごせるから

⑨その他

７　『ららくるにしばた』にお子さんを連れて来館する理由は何ですか。（複数可）

⑧子どもも自分もリフレッシュできるから

①同じような年齢の子どもの友人をつくったり、交流したりするため

④子どもが希望するから

⑤自分の友人をつくったり、友人と交流するため

②子育てに関する相談をしたり、子育てについて学んだりするため

８　『ららくるにしばた』は、子育てに必要な情報が提供されていると思われますか。

※①はい では　　・わらべうた、手遊びなど子どもとできる遊びが知りたいです・掲示な

９　『ららくるにしばた』についてあてはまるものすべてに○をつけてください。（複数可）

１０　職員について、あてはまるものすべてに○をつけてください。　（複数可）

※⑨その他では　・家にはない子どもの好きな玩具で遊べるから・室内で遊ぶ所に出か
　　　　　　　　　けたいから・授乳室があるから・土日も開いているのでありがたい
　　　　　　　　・子どもが工作を楽しみにしているから

④子どもたちが遊びやすいように遊具の配置やコーナー分けが工夫されている　　

①はい

①挨拶と笑顔で温かく迎え入れてくれる

⑤その他

　　　　　　　　　てくれる・月に１回くらいしか利用しないのに職員の方が覚えていて

②いつでも職員に手助けを求めることができる

③子育ての悩みなど、気兼ねなく相談できる

④職員同士に温かい雰囲気を感じる

⑤その他

１１　『ららくるにしばた』を利用されて、あてはまるものに○をつけてください。

※⑤その他では　・名前と顔を覚えてくれてすごいと思う・クーハンの用意も声かけもし
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＜運営施設＞

　しくお願いします。

＜遊具＞

　思いますのでご参加ください。

＜行事＞

　しております。

・８月のプラレールの部屋が良かったです。

・くるくるタイムが毎日開催されるようになり、曜日を気にせず、いつでも楽しめるよう

・定期的にレイアウトや工作内容を入れ替えており、子も親も飽きずに楽しむことができる。

⇒ご意見ありがとうございます。ららくるには遊戯室のような大きい部屋がないので、

　なかなか元気に走り回るスペースを作ることができません。『１歳ママのつどい』

　あったら嬉しいです。

・体を動かしたい時期なので、１歳くらいの子が室内でちょっと走ったり体を動かせるス

　ペースが広い日があると嬉しいです。夏は暑くて外で散歩がなかなかできないので。

　すぐに交換しますので指導員にお声かけください。

・月齢が大きくなるともっと体を動かしたくなると思うので、体を動かすおもちゃや遊具が

　と言う１歳のみなさんが遊ぶ行事があります。その中では、いつも以上に動けると

・電池切れのおもちゃは交換してもらえると嬉しいです。

⇒大変申し訳ございません。使いたいおもちゃの電池が切れていたのですね。

⇒ご意見ありがとうございます。部屋の広さ等や来館される子どもさんの月齢も様々
　で環境を整えるのが難しいのですが、検討していきたいと考えております。

・いろんなおもちゃがあり、子ども達も楽しそうにしている。

・毎月違う製作があったり、おもちゃも定期的に変わったりしていて、来る度に楽しめ
　る。

・１階の遊び場が次の行事の準備で使えないことがあり、夕方行った時、使えないと残念

　に思います。事前に知ることができるよう、おたよりに書いていただけると嬉しいです。

⇒ご意見ありがとうございます。久しぶりに来館されたのに遊べなかったら子どもさ

　んも残念ですよね。申し訳ございませんでした。行事は変更になる場合もあり、お

　たよりで部屋利用についてお知らせすることができません。現在は行事の前日にお

　知らせしていますが、できるだけ早く、掲示するようにしますのでご理解の程よろ

　いつも楽しく利用させてもらっています。0～2歳の部屋が１階にあるので落ち着いて遊

⇒ご意見ありがとうございます。食べ物は公園の東屋等でお願いしていますが、水分

　補給は廊下にあるベンチに座ってお飲みいただいて構いません。

・おもちゃがたくさんあってボールプールやすべり台など体を動かせるものもあるので、

　べるのも有難いです。

　そうに遊んでいるのでまた来たいと思います。

　になってありがたい。

・イベントがいつも楽しいのでたくさんあると嬉しいです。

・水が飲める場所が外なのが少し大変です。

・『くるくるたいむ』が11：30～ですが11：00～だと嬉しいです。お昼寝があるため。

　（個人的なことですみません。）でも前より回数が増えて行きやすくなりました。

・『1歳ママのつどい』の時間がお昼寝とかぶって行きづらいです。でも予約制ではないの

　で行ける時に行こうという気持ちになります。

⇒ご意見ありがとうございます。『くるくるたいむ』の時間は消毒のための休館がな

　くなったことや『くるくるたいむ』が終わったら帰るという習慣を続けたいという

　要望もあり15分開始が遅くなりました。申し訳ございません。来られる日にお待ち

・遊ぶ所も広く、先生たちが気さくに話しかけてくれるのでとても来やすいし子どもも楽し
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　に来てください。

＜職員＞

　嬉しかったです。

＜その他＞

　てくださると嬉しいです。

　助けられています。ありがとうございます。

⇒ご意見ありがとうございます。小学生の姿については苦慮しているところです。部

　屋を出る時は靴を履くこと、部屋に入る時は靴を靴箱に入れることなど指導してい

・ららくるへ来ると他の親子さんや先生方と子育てのちょっとした話ができて、親子で充実

　した時間が過ごせます。いつもあたたかく迎え入れてくださってありがとうございます。

・親子共に大好きな場所です。

・いつも明るく迎えてくださり心が安らぎます。気軽に利用できてありがたいです。

　けの幅は広がりましたが、いまだにららくるさんに来たがります。よほど居心地が良いの

　だなぁと。親として安心して連れてこられるし、これからもこういった場所を提供し続け

　の事をしっかり覚えて接してくださるので安心感があります。夏休み、児童館（高浜市）

　落ち着いて利用できるので有難いです。

・いつも掃除を丁寧にしてくださりありがとうございます。

・双子なのでとても助かっています。

　いな」と親子で思える場所です。子どもが小さかった時には特に家族以外と話すことがな

・先生達が気さくに話しかけてくれるのでとても来やすい。

・小学生が靴を履かずに廊下を走り回ってる姿を見ると赤ちゃんも過ごす場所なので少し気

　になります。（衛生面で）いつも温かく迎えていただき、相談にも乗っていただき、母が

⇒ご意見ありがとうございます。今年度から始まった『１歳ママのつどい』ですが、

　お昼寝の後に参加していただきたいと思い14時から15時まで行っています。しかし

　時間の合わない方もいらっしゃいますよね。途中からでも構いませんので是非遊び

・近くに親や友人がいないので、ここでの時間がとても助かりました。

・上の子が０歳の頃から利用しております。ショッピングモールやテーマパーク等、お出か

・今日初めて来ましたが、子どもも大喜びでありがとうございます。

・声をかけてくださるのがとってもうれしいです。

・月に１回くらいしか利用しないのに職員の方が覚えてくれて嬉しいです

　は就労預かりの小学生が多く、落ち着いて利用できない事があるので、ららくるはいつも

・いつも子ども２人と利用させて頂いています。下の子に特性があり、職員の方が子どもに

　合わせた声掛け、対応を考えて行ってくださるのでとても有難いです。先生方が子ども達

　く、１日誰とも会話してなかった・・と言う日もあったので声をかけていただき、本当に

    う指導していきます。

・お部屋も先生もいつも明るくキレイでとっても楽しく過ごさせていただいています。

・いつも優しく声をかけてくださり（子どもだけでなく親にも）とても嬉しく「また行きた

・子ども達の１番好きな支援センターです。

・実家の近くなので、よく利用しています。

　ますが、しっかり身についておりません。今後もその都度注意し意識していけるよ
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　こどもプラザららくるにしばた

　令和６年８月１９日から９月３０日まで

　50枚

①新川 ②大浜 ③中央 ④棚尾 ⑤日進 ⑥鷲塚 ⑦西端 ⑧市外 合計

3 0 0 0 0 0 46 1 50

①１年生 ②２年生 ③３年生 ④４年生 ⑤５年生 ⑥６年生

4 7 11 10 8 4

合計

50

①１人 ②友だち ③兄弟 ④保護者 ⑤その他 合計

15 26 7 4 2 54

※⑤その他、いとこ

合計

50

２　『ららくるにしばた』にはだれと来ましたか。（複数回答有）

３　『ららくるにしばた』は楽しいですか。

①いつも楽しい ②楽しい ③あまり楽しくない ④その他

1

33 9 3

④色々な行事があるから ⑤色々な遊びがあるから ⑥大きい子や小さい子と遊べるから

①友だちと遊べるから

１　あなたの小学校区と学年を教えてください。

令和６年度　ご利用者向けアンケート結果　（小中高生用）

対象施設

アンケート期間

アンケート回収枚数

⑨中学３年生 ⑩高校生

0 2 1 3

⑦中学１年生 ⑧中学２年生

②児童館の先生と遊べるから ③友だちがつくれるから

40 8 1

※好きな遊びを一つ書いてください。　

・卓球、人生ゲーム、プラレール、けん玉、オセロ、人狼、ワミー、貸し出し、絵を描くなど

４　『ららくるにしばた』に来る理由は何ですか。あてはまるものすべてに○をつけてください。

※⑨その他として　　・工作、楽器の練習

※④その他としては  ・勉強ができる。

5

14 7 2

24 4

⑦勉強できるから ⑧他に行くところがないから ⑨その他
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 あてはまるものすべてに○をつけてください。

 あてはまるものすべてに○をつけてください。

５　学校から帰った後は、どんなことをして過ごすことが多いですか。

8 32 11

①ららくるにしばたで遊ぶ ②学校で遊ぶ ③公園で遊ぶ

31 12

⑦塾や習い事に行く ⑧その他

1

①ららくるにしばたで遊ぶ ②学校で遊ぶ ③公園で遊ぶ

④図書館へ行く ⑤自分の家にいる ⑥友だちの家で遊ぶ

34 9 17

⑦家族と一緒に出掛ける ⑧塾や習い事に行く ⑨その他

31 3 14

④図書館に行く ⑤自分の家にいる ⑥友だちの家に行く

15 3

※⑦その他として　　・児童クラブ、おばあちゃんの家、他

６　学校が休みの時はどんなことをして過ごすことが多いですか。

20 15 7

※⑨その他として　　・おばあちゃん家、ゲーム、児童クラブ、他
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　こどもプラザここるっくしんかわ

　令和６年８月２０日から９月３０日まで

　100枚

①母親 ②父親 ③祖父母 ④その他 合計

91 5 4 0 100

①
０歳

②
１歳

③
２歳

④
3歳～6歳

⑤
小学生

合計

18 39 13 45 19 134

①初めて
②年に
数回

③月に
1回程度

④月に
数回

⑤週に
1回

⑥週に
2回以上

合計

5 12 15 39 15 14 100

①
おたより

②
HP

③碧南市
公式LINE

④広報
へきなん

⑤関係機関
からの紹介

⑥その他か
らの紹介

⑦
その他

合計

17 30 13 8 9 14 9 100

①
おたより

②
HP

③碧南市
公式LINE

④広報
へきなん

⑤
紹介

⑥
その他

⑦行事に
興味なし

合計

45 30 12 7 6 3 8 111

合計

令和６年度　ご利用者向けアンケート結果　(保護者用）

1　あなたのお住まいについて、教えてください。

２　あてはまるものに○を記入してください。

３　あなたのお子さんの年齢について、教えてください。
　　　※本日、利用しているお子さん。（複数可）

４　『ここるっく』の利用頻度について、教えてください。

対象施設

アンケート期間

アンケート回収枚数

①市内 ②市外

75

５　『ここるっく』を何で知りましたか。（複数回答有）

100

※⑦その他では、市役所、インスタグラム、グーグルマップ、他

25

※⑤関係機関からの紹介では、保健センター、保育園、他

※⑥その他からの紹介では、友人、親族、いちごプラザ、他

６　『ここるっく』の行事を何で知りましたか。（複数回答有）

※⑤紹介では、保健センター、他

※⑥その他では、友だち、掲示物、知らなかった
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25

16

56

42

5

29

79

49

5

100

0

回答なし 0

97

67

70

80

3

回答なし 0

96

60

33

51

1

回答なし 0

①
非常に満足

②
概ね満足

③
ふつう

④
不満

回答なし 合計

73 27 0 0 0 100

９　『ここるっく』についてあてはまるものすべてに○をつけてください。　（複数可）

※⑨その他では、たくさん体を動かせる、たくさんのおもちゃがある、

①はい

②いいえ

⑥子どもを集団に慣れさせるため

③衛生管理等がしっかりしている

⑦子どもと一緒に無料で過ごせるから

⑨その他

７　『ここるっく』にお子さんを連れて来館する理由は何ですか。（複数可）

⑧子どもも自分もリフレッシュできるから

①同じような年齢の子どもの友人をつくったり、交流したりするため

④子どもが希望するから

⑤自分の友人をつくったり、友人と交流するため

②子育てに関する相談をしたり、子育てについて学んだりするため

８　『ここるっく』は、子育てに必要な情報が提供されていると思われますか。

②いつでも職員に手助けを求めることができる

③子育ての悩みなど、気兼ねなく相談できる

④職員同士に温かい雰囲気を感じる

⑤その他

１１　『ここるっく』を利用されて、あてはまるものに○をつけてください。

③子どもに色々な体験をさせたいから

※⑤その他では、上の子のトイレや下の子のオムツ替えの時に、もう一人を見ててくだ
　さったり、とても助かっています。常の複数人の先生がいて、助けを求めやすい。

①挨拶と笑顔で温かく迎え入れてくれる

⑤その他

④子どもたちが遊びやすいように遊具の配置やコーナー分けが工夫されている　　

　　先生が明るく会いたくなる、２人目出産で預かっていて家では限界があるため、
　　水族館や明石公園、臨海公園とのアクセスが容易なのでよくハシゴしています。

１０　職員について、あてはまるものすべてに○をつけてください。　（複数可）

※⑤その他では、貸し出しのおもちゃは少し複雑だったり、部品が多かったりして面白
　い。全体的におもちゃがきれいできちんと動作するのがよい。年齢の違う子どももワン
　フロアだから連れてきやすい。職員の方がとても優しく、様々な相談にのってくれる。

②事故やケガの防止がしっかりしている

①年齢に合ったおもちゃが用意されている

120



＜遊具＞

＜行事＞

＜職員＞

＜その他＞

・１１：３０の音楽と声掛けで帰る雰囲気が出来るので助かっています。（かといって、
　追い出されるわけではない。絶妙なバランスの声掛けです（笑）暑い夏、行く当てもな
　く、本当にここるっくに助けられました。お盆もやってくださってて先生方にはご負担
　でしたでしょうが、本当にありがたかったです。

・アルコール除菌シートではなく、普通のウエットシートを置いて欲しい。子どもが吐き
　戻してしまったときにあやうく口をふいてしまいそうになった。

・現在、０－２才コーナーを主に利用させていただいていますが、あまり気に入るおも
  ちゃがない様子（機械系はあまり遊びません）機械系以外のおもちゃが増えると嬉しい
　です。

・夏休み、体を動かせる場があるのはとてもありがたいです。

・子どもの遊び場を提供していただき、感謝しています。施設も充実していて、とても満
　足しています。行事など楽しいイベントがたくさんあって嬉しいです。

・工作が出来るので夏休みなど実家に帰省した時に利用させてもらっています。これから
　も色々な工作が出来ると嬉しいです。

・行事等楽しいイベントがたくさんあって嬉しいです。

・いつも助けてくださりありがとうございます。困った時に頼れる所があることに感謝し
　ています。

・もう少し職員さんにトイレの時などに下の子を預けやすい雰囲気があるとよい。

⇒おもちゃも随時入れ替えをしています。ご要望のものをお伝えいただければご用意
  できることもあります。お気軽にお申し付けください。

・ホール遊びが大好きです。いつもありがとうございます。

・いつも温かく迎えていただきありがとうございます。年齢別のスペースが良い反面、子
　ども二人で分かれてしまう時にどちらかをつきっきりで見れず、よくスタッフの方に手
　助けしていただくことになってしまい、助かっています。

・子どもが楽しめる場をありがとうございます。今後もよろしくお願いします。

・夏休みの工作、最高でした！家にたくさん作品が飾られました。今まであまり工作に興
　味を親子共々示さなかったですが、今後は積極的に工作したい気持ちになりました。子
　どもの手先も器用になりました。

⇒行事等直前で変更になる場合もあり、前月の最終週でのご案内となります。

⇒お困りの時に気づかず申し訳ございませんでした。お気軽に声を掛けてください。

⇒館内にあるアルコール除菌シートはお子さんが舐めたおもちゃを棚に戻す時に拭い
　ていただくものです。吐き戻し用はタオルなどご自身で用意をお願いいたします。

・来月の行事をもう少し早く知りたい。

・家の近くですぐ来れて助かっています。友だちもたくさんできました。いつもスタッフ
　さんも優しく声を掛けてくださり、安心感がある。

・職員の方がいつも温かく優しいので親子共大好きな場所です。
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　こどもプラザここるっくしんかわ

　令和６年８月２０日から９月３０日まで

　30枚

①新川 ②大浜 ③中央 ④棚尾 ⑤日進 ⑥鷲塚 ⑦西端 ⑧市外 合計

15 7 0 0 2 3 0 3 30

①１年生 ②２年生 ③３年生 ④４年生 ⑤５年生 ⑥６年生

3 3 7 6 6 0

合計

30

①１人 ②友だち ③兄弟 ④保護者 ⑤その他 合計

5 18 7 5 0 35

※⑤その他

合計

30

※好きな遊びを一つ書いてください。

0 18 7

④図書館へ行く ⑤自分の家にいる ⑥友だちの家で遊ぶ

※⑨その他として、楽しいから。

①ここるっくで遊ぶ ②学校で遊ぶ ③公園で遊ぶ

6 5 2

※④その他としては、ガチでめっちゃ楽しい。

⑧その他

12 0

⑦塾や習い事に行く

⑦勉強できるから ⑧他に行くところがないから ⑨その他

0 3 1

1

④色々な行事があるから ⑤色々な遊びがあるから
⑥大きい子や小さい子と遊べる

から

5 15 3

①友だちと遊べるから ②児童館の先生と遊べるから ③友だちがつくれるから

18 2 5

23 6 0

⑦中学１年生 ⑧中学２年生 ⑨中学３年生 ⑩高校生

5 0 0 0

プラ板、カードゲーム、工作、卓球、ドッジボール、アイロンビーズ色分け、キャッチボール

令和６年度　ご利用者向けアンケート結果　（小中高生用）

対象施設

アンケート期間

アンケート回収枚数

５　学校から帰った後は、どんなことをして過ごすことが多いですか。
　　あてはまるものすべてに○をつけてください。

４　『ここるっく』に来る理由は何ですか。あてはまるものすべてに○をつけてください。

１　あなたの小学校区と学年を教えてください。

２　『ここるっく』にはだれと来ましたか。（複数回答有）

３　『ここるっく』は楽しいですか。

①いつも楽しい ②楽しい ③あまり楽しくない ④その他
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※⑨その他として、児童クラブ、友だちと遊ぶ、野球、サッカー、他

11 10 8

④図書館に行く ⑤自分の家にいる ⑥友だちの家で遊ぶ

0 12 4

⑦家族と一緒に出掛ける ⑧塾や習い事に行く ⑨その他

①ここるっくで遊ぶ ②学校で遊ぶ ③公園で遊ぶ

8 2 4

　

６　学校が休みの時は、どんなことをして過ごすことが多いですか。
　　あてはまるものすべてに○をつけてください。
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